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ZNIŻKA PODATKÓW ZATWIERDZONA

POGODA
Dziś możliwość opadów deszczu, 

temperatura 72 stopnie, wiatry po­
łudniowe 10 do 20 mil na godzinę. 
W nocy pochmurno, temperatura 
50 stopni.

Jutro spodziewane rozpogodze­
nie, temperatura 70 stopni.

Wschód 6:58, zachód 6:16.

KALENDARZYK
Dziś jest środa, 11 paź­

dziernika — Dzień Puła­
skiego.

Jutro czwartek, 12 paź­
dziernika — Maksymiliana.

Pojutrze piątek, 13 paź­
dziernika — Edwarda, Teo­
fila, M.B. z Fatimy.

Chińscy Podżegacze Wojenni
Jutro Wznowienie 

Pokojowego Dialogu
Czy Wojna Domowa w Libanie 

Zniszczy Osiągnięcia w Camp David?

Washington (UPI) — Prezydent 
Carter odbył wczoraj spotkanie z izra­
elskim ministrem spraw zagranicz­
nych Mosze Dajanem, jako wstęp do 
mających się w czwartek rozpocząć 
dalszych negocjacji pokojowych po­
między przedstawicielami Egiptu 
oraz Izraela. Dziś podobne spotkanie 
Carter odbędzie z delegacją egipską.

W czasie dyskusji z Dajanem usta­
lono, że przebieg konferencji — po­
dobnie jak debaty na szczycie w Camp 
David — nie będzie komentowany 
publicznie aż do chwili jej zakończe­
nia.

Aczkolwiek zbliżające się rozmowy 
mają być głównie poświęcone za­
gadnieniu wycofania wojsk izrael­
skich z Synaju i zawarcia traktatu 
pokojowego z Egiptem, niewątpliwie 
poruszona będzie także kwestia Za­
chodniego Brzegu oraz Pasa Gazy.

Co Powiedział 
i Podpisał 

Aldo Moro?
Rzym (UPI) — Jak wiadomo, 

umarli nie potrafią się bronić. Zlekce­
ważył ten fakt dziennik “La Repu- 
blica”, gdy opublikował fragmenty 
z rzekomego “zeznania”, które upro­
wadzony i zamordowany później były 
premier włoski Aldo Moro złożył 
rzekomo i podpisał w czasie “pro­
cesu” przed trybunałem “Czerwonych 
Brygad”.

Wspomniany dziennik, twierdząc że 
opublikowane fragmenty pochodzą “z 
niekwestionowanego źródła” i że 
premier Giulio Andreotti poznał je i 
nie zgłaszał sprzeciwów jeśli idzie 
o ich opublikowanie, cytuje rzekome 
wypowiedzi zamordowanego, których 
nie portafi on odeprzeć ani im za­
przeczyć.

“Mam dosyć mojej własnej partii... 
Za wiele w niej korupcji, za wiele 
tchórzostwa, za wiele głupoty . . . 
Jeżeli kiedykolwiek odzyskam wol­
ność, wystąpię z partii chrześcijańsko- 
demokratycznej i w Izbie Deputowa­
nych przyłączę się do mieszanego 
ugrupowania niezależnych. Tylko z 
pozycji niezależnych będę w stanie 
prowadzić moją walkę polityczną” — 
rzekomo oświadczył Moro.

Dziennik “La Republica” zlekcewa­
żył też fakt, że przed zamordowaniem 
go, Aldo Moro przebywał przez 54 
dni w niewoli terrorystów i że w tym 
okresie był torturowany i poddawany 
“praniu mózgu” i wylicza po nazwi­
sku dygnitarzy partyjnych, których 
Moro atakował w swoim “zeznaniu” 
poczynając od swego bliskiego przy­
jaciela i sekretarza generalnego 
partii Benigno Zaccagniniego, które­
go nazywa “najgłupszym sekretarzem 
w całej historii partii, całkowicie pod­
porządkowanym partii komunistycz­
nej”.

Premiera Andreottiego określa jako 
“człowieka pozbawionego skrupułów, 
związanego z posępnym światem 
czwartorzędnych spekulantów i intry­
gantów”, który również kompletnie 
jest podporządkowany przywódcy ko­
munistów Enrico Berlinguerowi.

Flaminio Piccoli, który miał po 
Aldo Moro objąć stanowisko szefa 
partii, oceniony został jako “człowiek 
zrobiony przez kalkę, który w obronie 
swojej politycznej kariery nigdy się 
nie narazi i zwiąże z żadną sprawą”.

Begin Zdrowy
Tel Aviv. (UPI) — Lekarze orze­

kli, że premier Menachem Begin, któ­
ry był przemęczony i z tego powo­
du 10 dni spędził na odpoczynku 
w domu, cieszy się dobrym zdrowiem 
i w ciągu kilku dni powróci do pra­
cy-

Nowe 
Oskarżenie 
z Moskwy

Odpowiedź Na Podobne 
Wystąpienie Pekinu

Moskwa. (UPI) — “Prawda”, or­
gan prasowy sowieckiej partii komu­
nistycznej, wystąpiła z nowym oskar­
żeniem pod adresem “towarzyszy” 
chińskich.

“Z maniackim uporem hegemoni- 
ści z Pekinu wzywają do zbrojeń 
i przygotowań wojennych . . . Ce­
le wytyczone przez władców pekiń­
skich są w samym założeniu sprzeczne 
z podstawowymi interesami narodów, 
z narodem chińskim włącznie . . . 
Ich polityka pchania ludzkości do 
wojny jest krańcowo niebezpieczna i 
w tym względzie nikt nie powinien 
mieć złudzeń” — pisze komentator 
“Prawdy” I. Alexandrow.

Artykuł jego stanowi niewątpliwie 
odpowiedź Moskwy na chińskie wy­
stąpienia prasowe oraz na przemó­
wienie delegata chińskiego w NZ, któ­
ry w czasie sesji rozbrojeniowej os­
karżył Związek Sowiecki o ekspan­
sjonizm i dążenie do hegemonii.

Nawiązując do tej wypowiedzi i 
do poprzednich artykułów “Prawdy”, 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej) 

Przydatna 
Technologia 

Aliantów
Seattle. (UPI) — Amerykańskie 

czynniki wojskowe po raz pierwszy 
dokonały prób z kluczowym rodzajem 
broni wyprodukowanym za granicą 
i na użytek sił zbrojnych USA. Do­
świadczenia z francusko-niemieckimi 
pociskami rakietowymi typu “Ro­
land” zapoczątkowano w lutym br. 
Rakiety są przeznaczone do obrony 
przeciwlotniczej w wypadku zmaso­
wanego ataku z niskiej wysokości. 
Mogą być wystrzeliwane przez wy­
rzutnie amerykańskiej produkcji, jak 
również wyrzutnie produkowane przez 
europejskie konsorcjum jest zdolne 
do odpalania rakiet USA. Pociski 
obu produkcji posiadają przy tym 
90% wzajemnych wymiennych części.

Eksperci twierdzą, że przy użyciu 
europejskiej technologii Armia USA 
zaoszczędzi $500-8700 milionów oraz 
4-5 lat prac nad konstrukcją pocis­
ków tego typu.

W skład europejskiego konsorcjum 
wchodzą SNI Aerospatiale (Francja) 
oraz Messerschmitt-Boelkow-Blohm 
(NRF). Na terenie Stanów Zjedno­
czonych głównym producentem ra­
kiet będzie Hughes Aircraft Company 
oraz podrzędnym Boeing Army Sys­
tems Division.

Policja Irańska 
Nadal Strzela

Teheran (UPI) — W piątym dniu 
niemal powszechnego strajku w Ira­
nie, policja ostrzelała studenckich de­
monstrantów w śródmieściu Tehera­
nu, zabijając kilka osób. Świadkowie 
stwierdzają, że 85 studentów przewie­
ziono do szpitali z ranami postrzało­
wymi.

W czasie przemarszu przez miasto 
demonstranci skandowali hasła wyra­
żające poparcie dla przebywającego 
na wygnaniu przywódcy opozycji 
Ayatollaha Khomeini i wykrzykiwali 
pytanie “Co się stało z pieniędzmi 
za ropę?”

Pytanie to odzwierciedla rozgory­
czenie społeczeństwa, które odczuwa 
trudności gospodarcze, wiedząc zara­
zem, że ropa naftowa przynosi pań­
stwu 20 miliardów dolarów rocznie.

Niemcy Żądają 
Ekstradycji 
Terrory stki

Burlington, Vt. (UPI) - Władze 
federalne wszczęły postępowanie są­
dowe w sprawie zatrzymanej kobie­
ty na terenie USA, która jest ściga­
na przez policję NRF. Obrońcy Kn- 
stiny Bersler, obywatelki Niemiec 
Zachodnich, twierdzą, iż klientka ich 
została nielegalnie zatrzymana przez 
fukcjonariusza urzędu celnego Johna 
Ryana. Miss Berster przekroczyła 
granicę z Kanady (prowincji Que 
bec), twierdząc, iż wyszła na spa­
cer i nie była świadoma przekrocze­
nia granicy. Wylegitymowała się na­
tomiast irańskim paszportem bez wi­
zy USA. Ryan zaprowadził kobietę 
do najbliższej stacji celniczej. Tam 
Donald Peck z granicznego patrolu 
przesłuchiwał kobietę przez pół godzi­
ny. Obrona twierdzi, że sprawa sta­
nowi wykroczenie imigracyjne i dla­
tego też celnicy nie mieli prawa 
zatrzymywać ani żądać zeznań od 
kobiety.

Rząd niemiecki tymczasem złożył 
petycję o ekstradycję K. Berster za 
jej działalność przestępczą w ramach 
agresywnej bojówki. Sąd federalny 
w Burlington, Vt., oskarża ją o nie­
legalne przekroczenie granicy Stanów 
Zjednoczonych. Oskarżony jest rów­
nież mieszkaniec Nowego Yorku Ray 
Kajmir, obywatel USA, za udzielanie 
jej pomocy w przedostaniu się na 
teren USA.

Potwierdzenie 
i Dementi

Bejrut (UPI) — Rzecznik amba­
sady sowieckiej w Bejrucie potwier­
dził doniesienia, że rodziny personelu 
dyplomatycznego zostały ewakuowa­
ne i odleciały do Moskwy specjalnym 
samolotem Aerofłotu, natomiast zde­
mentował on informacje z Izraela, 
że dyplomaci również opuścili Bejrut.

Ponadto dzienniki libańskie kwestio­
nują doniesienia izraelskie o ścią­
gnięciu przez Syryjczyków najcięż­
szych dział, jakkolwiek stwierdzają, 
że trudno byłoby wykryć takie działa 
na pagórkach otaczających Bejrut.

Metropolita 
Poznański

Warszawa. (KW) — Jednym z ak­
tów zmarłego papieża Jana Pawła 
I było powołanie J.E. Ks. Biskupa 
Jerzego Stroby, Ordynariusza Szcze- 
cińsko-Kamieńskiego, na Stolicę Me­
tropolitalną w Poznaniu.

O powyższej decyzji — z upoważ­
nienia Stolicy Apostolskiej — infor­
muje sekretariat Prymasa Polski.

Nikle Szanse 
Na Rychły 

Koniec Strajku
Nowy York. (UPI) — Przedstawi­

ciele związku zawodowego drukarzy 
zatrudnionych przez tutejsze dzienni­
ki “New York Times” i “Daily News” 
^.. ^lętni^ zgodzili się powrócić do 
przerwanych negocjacji z wydawnic­
twami. Strajk drukarzy rozpoczął się 
9 sierpnia br. i tylko wydawcy 
“New York Post” zdołali do tej po­
ry osiągnąć porozumienie kontrakto­
we.

Przedmiotem nowo powstałej kon­
trowersji w dyspucie unii z wydaw­
nictwami jest decyzja gazet wstrzy­
mania dalszych dotacji na fundusz 
zapomogowy związków kierowców za­
trudnionych przez gazety. Kierownic­
two gazet zaprzecza jakoby obecne 
negocjacje kontraktowe miały jaki­
kolwiek związek z powyższą decyzją. 
Utrzymują one natomiast, że zmusza 
ich do tego powstały deficyt w fun­
duszu, który do końca bież, miesią­
ca osiągnie sumę $500 tysięcy. Zgo­
dnie z rezolucją — uchwaloną w mar­
cu br. przez radę powierniczą fun­
duszu — wydawnictwa mają prawo 
wstrzymać dalsze dotacje, żeby wy­
eliminować powstały deficyt.

Tito Wyraża 
“Zdziwienie”

Londyn. (DP) — Odrzucając so- 
sowieckie oskarżenia 86-letni prezy­
dent Tito oświadczył, że wizyta chiń­
skiego przywódcy Hua Kuo-fenga w 
Belgradzie nie była próbą zorgani­
zowania spisku przeciw Kremlowi. 
Jugosławia ma dobre stosunki z wszy­
stkimi wielkimi mocarstwami i obec­
nie nawiązała dobre stosunki z Rep. 
Chińską. Prezydent Tito był wielce 
zdziwiony sowiecką krytyką tej wi­
zyty, której celem było zapoznanie 
się chińskiej delegacji z jugosło­
wiańskimi osiągnięciami a nie stwo­
rzenie rozdźwięku między krajami 
komunistycznymi.

Wamke Zgłasza 
Rezygnację

Washington. (UPI) — Główny me­
diator amerykański na rokowaniach 
SALT II Paul Wamke ogłosił swo­
ją rezygnację, która wejdzie w ży­
cie wkrótce po amerykańsko-sowiec- 
kich rozmowach w Moskwie, plano­
wanych obecnie na 22-23 październi­
ka br.

Wamke, który był przedmiotem 
licznych krytyk konserwatystów w 
Kongresie oznajmił, iż powróci do 
prywatnej praktyki adwokackiej w 
washingtońskiej firmie, którą prowa­
dzi b. sekretarz Departamentu Obro­
ny Clark Clifford.

Trudna Sztuka 
Czytania 

Sztokholm. (UPI) — Uniwersy­
tecki ośrodek badania analfabety­
zmu wśród dorosłych i uczniów 
ustalił, że milion Szwedów nie po­
trafi czytać 1 pisać w stopniu 
umożliwiającym “prawidłowe fun­
kcjonowanie w społeczeństwie” i 
że 20 procent uczniów IX klasy 
szkoły podstawowej posiadło sztu­
kę czytania na poziomie poniżej 
wymagań dla VI klasy.

83 procent Szwedów różnego wie­
ku nie potrafiło zrozumieć słów za­
wartych w zwyczajnych kwestio­
nariuszach wydanych przez De­
partament Ubezpieczeń Zdrowot­
nych i przez Urząd Pocztowy.

“Nie jest to sprawa analfabe­
tyzmu w powszechnym znaczeniu 
tego słowa, ale niemożność zrozu­
mienia odczytanych słów” — stwier­
dzają pracownicy ośrodka.

AMA Atakuje 
Projekt 

Kennedy’ego 
Washington (UPI) — Przedstawi­

ciel American Medical Association 
wyraził silną opozycję do planu se­
natora Edwarda Kennedy’ego wpro­
wadzenia uspołecznionej służby zdro­
wia finansowanej przez rząd federal­
ny. Dr James H. Sammons, wicepre­
zes AMA, stanął przed senackim Pod­
komitetem d/s Służby Zdrowia, które­
go przewodniczącym jest sen. Ken 
nedy (D-Mass.).

Sammons przyznał, że istnieją pew­
ne, ujemne strony w obecnym syste­
mie lecz nadal jest on “najlepszy w 
świecie.” Kontrola federalna mogła­
by tylko zaszkodzić efektywności 
lecznictwa.

Kennedy skontrował wypowiedzi 
Sammonsa, twierdząc, że najlepsza w 
świecie opieka lekarska w Stanach 
Zjednoczonych jest dostępna tylko dla 
tych, którzy mogą sobie na nią po­
zwolić. Nie jest natomiast najlepsza 
dla 26 milionów Amerykanów nie po­
siadających żadnego ubezpieczenia 
i nie jest najlepsza dla tych, którzy 
mieszkają w rejonach o znikomej 
liczbie lekarzy, szukających wyż­
szych zarobków gdzie indziej.

Prezes amerykańskiej federacji 
związków zawodowych AFL-CIO, 
George Meany wyraził poparcie dla 
planu Kennedy’ego i wezwał Kongres 
do zatwierdzenia propozycji. Meany 
twierdzi, iż do roku 1985 wszyscy 
Amerykanie powinni posiadać ubez­
pieczenie zdrowotne. Ze stanowi­
skiem tym zgadza się również pre­
zes związku zawodowego robotników 
przemysłu samochodowego Douglas 
Fraser.

Pomnik 
Poległych 

w Wietnamie
Washington (UPI) — Przeprowa­

dzone badania celem ustalenia wskaź­
nika bezrobocia wśród 9 milionów 
weteranów z okresu konfliktu indo- 
chińskiego wykazują, iż wskaźnik ten 
jest znacznie niższy od przeciętnej 
krajowej. Ponadto, przeciętne zarob­
ki weteranów znacznie przewyższają 
przeciętne dochody ich rówieśników, 
którzy nie odbjli czynnej służby woj­
skowej w tym okresie.

Te same badania wykazały jednak, 
że wyższa niż przeciętnie jest liczba 
samobójstw wśród tych weteranów 
jak i również przypadków alkoholo- 
lizmu, zaburzeń emocjonalnych i psy­
chicznych.

Badania przeprowadzone zostały 
z polecenia Białego Domu. Prezydent 
Carter nakazał również wzniesienie 
pomnika ku czci żołnierzy USA po­
ległych w Wietnamie. Pomnik ma 
stanąć na cmentarzu zasłużonych w 
Arlington.

Prezydent 
Grozi 
Wetem

Wersja Senacka 
Przewiduje Zbyt 
Wysokie Straty 
Dochodów Państwa

Washington. (CT) — Przytłaczają­
cą większością głosów (86-4) Senat 
zatwierdził wczoraj redukcję podat 
ków dochodowych o $29.3 miliarda 
w przyszłym roku. Suma tych cięć 
jest niemalże dwukrotnie wyższa od 
sumy uwzględnionej w wersji Izby 
Niższej uchwały (16.3 mid.). Reali­
zacja intencji Senatu w tym wzglę­
dzie nie ma jednak najmniejszych 
szans powodzenia z uwagi na opozy­
cję Prezydenta do wysokości apro­
bowanych redukcji. Jimmy Carter za­
groził wetem jeżeli z Komitetu Kon­
ferencyjnego zostanie przesiana do je­
go podpisu wersja senacka lub bar­
dzo zbliżona do tej.

Obserwatorzy washingtońscy spo­
dziewają się, że w ostatecznej wer­
sji, jaka zostanie przesłana do Białe­
go Domu, ustawodawcy zaproponują 
zmniejszenie podatków o łączną sumę 
w granicach $20-$23 miliardów.

Po otrzymaniu wiadomości o wy­
niku głosowania w Senacie, Carter 
oświadczył, że zmniejszenie podatków 
o $29.3 mid. naraziłoby skarb pań­
stwa na zbyt poważne straty w do­
chodach finansowych. Ponadto, cięcia 
tych rozmiarów niewątpliwie przy­
czyniłyby sję do wzrostu inflacji.

Mając na uwodzę termin zakończe­
nia sesji (Ił par & 'mil ■=/ >■ ’Sonii- 
cie ograniczono wczoraj debaty do 
esencji zagadnienia, nie uwzględnia­
jąc szeregu zgłoszonych wcześniej 
poprawek, które uniemożliwiły podję­
cie ostatecznej decyzji w zaznaczo­
nym terminie. Przedwczoraj zatwier­
dzono jednak jedną ważną poprawkę, 
sugerującą zredukowanie podatków w 
ciągu 4 lat aż o $142 miliardy, po­
cząwszy od r. 1980. Obniżki te były­
by uzależnione od poprawy sytuacji 
gospodarczej kraju (opanowania in­
flacji, zmniejszenia wydatków fede­
ralnych, itp.).

Apel o Pomoc 
z Tajlandii 

i Wietnamu
Hongkong (UPI) — Oficjalni przed­

stawiciele Tajlandii i Wietnamu stwier­
dzili, że w wyniku ostatnich powodzi 
kraje ich doznały “straszliwych” strat 
w zasiewach i zniszczonych domo­
stwach i zaapelowali do świata o 
natychmiastową pomoc żywnościo­
wą, w lekach i innych artykułach 
najpierwszej potrzeby.

Przedstawiciel wietnamskiego mi­
nisterstwa spraw zagranicznych 
stwierdził, że opady deszczowe, wy­
noszące od 24 do 32 cali, spowodo­
wały zalanie wodą 2.1 milionów akrów 
uprawnej ziemi.

“W zasadzie polegamy na własnych 
siłach, ale zniszczenia powodziowe są 
tak wielkie, że apelujemy o pomoc 
do wszystkich krajów i międzynaro­
dowych organizacji” — powiedział 
przedstawiciel Hanoi. Prosi on w 
szczególności o żywność, odzież, me­
dykamenty, materiały do krycia da­
chów, nawozy sztuczne i paliwo dies- 
lowskie.

W Bangkoku podano wiadomość, że 
klęska dotknęła północną i środkową 
Tajlandię i w tym tygodniu zagraża 
stolicy kraju. Conajmniej 400,000 
akrów uprawnej ziemi jest pod wodą 
i tysiące mieszkańców straciło dach 
nad głową.

199 Lat Temu
Dnia 11 października 1779, czyli 199 

lat temu, w bitwie pod Savanah, Ga., 
zginął Kazimierz Pułaski, walczący 
o wolność Stanów Zjedftoczonyeh.
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Wiadomości z Town of Lake
■*

Kalendarz Zebrań Towarzystw
i Grup Przy Gminie 123-ej ZNP

Gmina 123 ZNP w każdy pier­
wszy poniedziałek miesiąca w no­
wej sali Rainbow Gardens przy 
1425 W. 551sza ul., gdzie właści­
cielami są bracia Łączkowscy.

Kółko im. Kaz. Brodzińskiego, 
Gr. 962 ZNP w sali Łączkowskich 
pnr. 1425 W. 51st St., druga nie­
dziela każdego mieś, o godz. 1:30.

Tow. Gwiazda Zwycięstwa Gr. 
1165 ZNP, w każdą czwartą nie­
dzielę, o godz. 2ej po poł., w sali 
East End administration building 
Sherman Parku — blisko 52-ej 
i Throop.

Tow. Tysiąc Walecznych Grupa 
1378 ZNP w każdą drugą środę 
miesiąca o godz. 7:00 wieczorem 
w sali Roman’s Banquet Hall. pnr. 
4843 S. Racine Ave.

Tow. Huzarów Polskich, Grupa 
1860 ZNP, w sali Św. Jana Bożego 
o godz. 1:30 po poł., w każdą dru­
gą niedzielę miesiąca.

Thomas C. Hynes Spotkał Się

Tow. Promień Nadziei, Gr. 1248 
ZNP w drugi czwartek każdego 
miesiąca o godz. 7:30 wieczorem 
w sali Łączkowski przy 1425 W. 
51st Street.

Tow. Dzwon Wolności Grupa 
3212 ZNP, w każdą pierwszą nie­
dzielę o godz. 3-ej po południu, 

w sali Columbia Hall przy skrzyż. 
48-mej i Paulina □!.

Tow. Kosynierów im. Tadeusza 
Kościuszki Grupa 1192 ZNP — w 
każdą 3cią niedzielę, o godz. 2-ej 
po poł. w salt Rainbow Gardens, 
142FW. 51-sza ul.

Polsko-Am. Rada Emerytów, Od­
dział Town of Lake, odbędzie posie­
dzenie w czwartek, 19 października, 
w Cornell Park Pavillion, 5007 So. 
Wood ul., o godz. 1 po poł. Zarząd 
prosi o liczny udział. — A. Bednarz, 
prezes; J. Molek, sekr. prot.

Polsko-Amerykański Klub Społeczny 
odbędzie miesięczne posiedzenie w 
czwartek, 12 października, w sali 
Braci Łączkowskich, Rainbow Gar­
den, 1425 W. 51 ul., o godz. 7:30 
wieczorem. Prosimy wszystkich o 
przybycie z uwagi na ważne sprawy 
do załatwienia. Na posiedzeniu będzie 
można kupić bilety na instalację, 
która odbędzie się w następną sobo­
tę. — K. Gruchot, prezes.

Przyjęcie instalacyjne w Klubie 
Syrena organizowane jest w niedzielę, 
22 października, w sali Polonia 
Grove, 4604 S. Archer, o godz. 1—5 
po poł. Opłata 5 doi. (członkowie) i 
6 doi. (goście). Rezerwacje: H. Stan 
735-1279 lub M. Dybalski 388-5246, 
bądź R. Ważny 434-1819. Przyjmu­
jemy rezerwacje do 18 października. 
— M. Dybalski, prezes; R. Ważny, 
sekr. prot.

Klub Marynarski Morskie Oko za­
wiadamia, że nabożeństwo do Matki 
Boskiej Fatimskiej odbędzie się w 
niedzielę, 15 października, u OO. Sal- 
watorianów w Gary, Ind. Odjazd z 
48 i Western o godz. 12, z 47 i Wolcott 
o 12:05, z 51 i Ashland o 12;30. Mamy 
jeszcze wolne miejsca w autobusie

Bilety po 4 doi. rezerwować można 
u Białek, 434-1388 lub u Wilczak, 
847-4169. — M. Białek, koresp.

Echo Klubu 
Parafii Jordanów 

Nowy Zarząd Klubu Parafii 
Jordanów Na Rok 1979

W niedzielę, 8 października, w Sali 
Weteranów, 4800 S. Wood, odbyło się 
posiedzenie wyborcze Klubu Parafii 
Jordanów, podczas którego wybrano 
nowy zarząd na rok 1979. W skład 
zarządu wchodzą: ks. Władysław 
Bajer, kapelan; Frank Rapacz, pre­
zes; Ted Teper, wiceprezes; Ludwika 
Rapacz, wiceprez.; Henryk Krupa, 
sekr. prot.; E. Marchiński, sekr. fin.; 
Anna Polowniak, kasjerka; Mieczy­
sław A. Binkowski, koresp.; Ted 
Teper i Leszek Gieraszek, chorą­
żowie; Rada Gospodarcza: St. Kwart- 
nik, M. Binkowski i L. Gieraszek.

Wybory przeprowadził Stanisław 
Kwartnik, który również odebrał przy­
sięgę od nowego zarządu. Po wybo­
rach odbyła się instalacja. Przema­
wiali ustępujący urzędnicy: prezes 
Józef Lubaszka i była sekr. prot. 
Józefa Lubaszka, życząc nowemu 
zarządowi owocnej pracy.
Zabawa Stoliczkowa 
Klubu Parafii Jordanów

Zabawa towarzyska Klubu Parafii 
Jordanów odbędzie się w niedzielę, 
12 listopada, w Sali Weteranów, 4800 
So. Wood, o godz. 2 po poł. Apelujemy 
o poparcie.

Mieczysław A. Binkowski, koresp.

Wiadomości Klubu Parafii Osielec
Wycieczka Do Eureka, Missouri
i Do Belleville, Ill.

Wycieczka do klasztoru Matki 
Boskiej Częstochowskiej w Eureka, 
Missouri i do klasztoru Matki Boskiej 
Śnieżnej w Belleville, Ill., odbędzie 
się w sobotę i w niedzielę, 21 i 22 
października. Autobus wyjeżdża w 
sobotę, 21 października, o godz. 6 
rano z 5522 S. Damen, zatrzyma się 
na 51 i Damen, na 47 i Damen, na 
37 i S. Damen oraz Archer i Damen.

Jedzie O. Krzysztof Król, karme­
lita z Munster, Ind., który odprawi 
Mszę św. w klasztorze w Eureka, 
Missouri. Po zwiedzeniu tego klaszto-

Zabawa
w Klubie Bieniaszowice
Klub Bieniaszowice urządza zaba­

wę taneczną w sobotę, 14 październi­
ka w sali Słowika, 3210 N. Milwaukee, 
o godz. 8 wieczorem, wstęp 4 doi. 
Orkiestra “Wawele.”

S. Jagielka, przew.; R. Gaweł, pre­
zes.

ru i szpitala, oraz domu artysty mala­
rza, podjedziemy do klasztoru w Belle­
ville, Ill. Zwiedzanie tego klasztoru 
rozpocznie się już w sobotę wieczorem.

Koszt wycieczki wynosi $70.00 od 
osoby, co pokrywa przejazd auto­
busem, nocleg w motelu i jedzenie. 
Po rezerwacje telefonować HE 4-5213 
wieczorami.

25-Lecie Pracy
O. Tomasza Balos

W niedzielę, 15 października, w kla­
sztorze OO. Karmelitów Bosych w 
Munster, Ind., obchodził będzie 
O. Tomasz Balos 25-tą rocznicę pracy. 
Z tej okazji o godzinie 5 po południu 
O. Tomasz Balos odprawi Mszę św., 
a zaraz po Mszy św. odbędzie się 
bankiet, na który bilety są po $10.00. 
Osoby zainteresowane bankietem, 
mogą po rezerwacje telefonować do 
OO. Karmelitów (219) TE 8-5050.

O. Tomasz jest przełożonym klasz­
toru OO. Karmelitów Bosych w Muns­
ter, Ind.

Mieczysław A. Binkowski, koresp.

SPRZEDAJEMY WARTOŚCIOWE KSIĄŻKI
BALZAK: Cierpienia wynalazcy, str. 232 $1.75
BARTELSKI L: Genealogia ocalonych (o wojennej tragedii pisarzy) str. 337 2.75
Z. 80HUSZ-SZYSZK0: Republika Atomowa. str. 456 2.25
CAPEK: Inwazja jaszczurów (Utopia o zagładzie cywilizacji) str. 310 2.50
CHMIELOWSKA A.: Spotkania na galerii, Wyd. Kultury, str. 192 2.25
CLAUDE DEWHURST: Kontaktbezośredni. (opr.). str. 232 ' 2.25
DOBRACZYŃSKI J.: Święty Miecz (tematyka religijna), str. 256 1.75
POLA GOJAWKZYŃSKA: Ziemia Elżbiety, sir. 204 2.25
HERTZ: Amerykańskie stronnictwa polityczne, Wyd. Kultury, str. 320 2.25
ADAM JANKOWSKI: Warszawa, (opr. ilustracje) Str. 200 2.25
LEŚMIAN i.-.Wy bór poezji, str. 166 1.75
LOBODOWSKIJ.: Złota Hramota (wiersze na tematy ukrainńskie)

Wyd. Kultury, str. 189 2.25
MILLENIUM (album jez. ang., piękne ilustracje o Tysiącleciu Polski), str. 6,50 
HERMINIA NAGLEROWA: Zawalidroga, (opr.) str. 215 2.25
JAN PARANDOWSK): Wcjna Trojańska. Str. 123 (opr.) 2.00
J. POWROZNIK opr.: Śpiewajmy wszyscy wraz (107 pieśni z nutami) 1.25
J. B. RYCHLŃSKI: Kulawy Bosman, str. 262 175
STAŚKO: Ludzie skrzydlaci (powieść) str. 352 1.75
WIERZYŃSKI K.: Wybór wierszy wojennych (opr) str. 280 6.25

W podane ceny włączone są koszty przesyłki. Zamówienia wraz z 
należnością nadsyłać:
Alliance Printers and Publishers
1201 M. Milwaukee Ave.
Chlcafo, III. 00422

Na zdjęciu (od lewej): Dennis Voss, wiceprezeska ZNP 
Helena Szymanowicz, sen. Hynes i wicepreska Związku Polek, 
Helena Wójcik.

Na zdjęciu (od lewej): asesor powiatowy Thomas Tully, 
prezes Polsko-Amerykańskiej Ligi Politycznej Edward Nowak, 
sekretarz gen. ZPRK Edward Dykla, demokratyczny kandydat 
asesora powiatowego, obecny stanowy senator i prezydent 
Senatu, Thomas C. Hynes, prezes ZNP i KPA Alojzy Mazewski 
i Dennis Voss, przewodniczący Dyrekcji Parkway Bank.

Obecny asesor powiatowy, Thomas 
M. Tully, w porozumieniu z prezesem 
ZNP i KPA Alojzym Mazewskim, 
zorganizował śniadane, w czasie któ­
rego demokratyczny kandydat na 
asesora, Thomas C. Hynes, został 
przedstawiony przedstawicielom polo­
nijnych organizacji bratnich. Śniada­
nie odbyło się w Ridgemoor Country 
Club.

W przyjemnej atmosferze towarzy­
skiej Hynes, który obecnie jest stano­
wym senatorem i prezydentem Se­
natu, omawiał swoją kampanię oraz 
program dotyczący urzędu asesoća 
powiatowego. Dyskusji przewodniczył 
prezes Mazewski. O karierze w lokal­
nej polityce oraz kwalifikacjach sen. 
Hynes na urząd mówił asesor Tully.

Sen. Hynes prowadzi już energicz­
ną kampanię przedwyborczą. W tę 
środę ośrodek kampanijny “Polish 
Americans for Hynes” organizuje na 
cześć sen. Hynes przyjęcie kampanij­
ne Polka Party, jakie odbędzie się 
w restauracji Tadeusza Przybyły, 
White Eagle, 6845 Milwaukee ave., 
w Niles, Ill. Przewodniczącym komi-

Kręglarstwo
Ocenia się, że w Stanach mamy 

ponad 64 miliony miłośników sportu 
kręglarskiego. W poprzednich jednak 
latach wystąpiło zjawisko kurczenia 
się zainteresowania kręglarstwem, co 
niepokoiło fabrykantów sprzętu kręg­
larskiego.

Ale przez ostatnie pięć lat sytuacja 
poprawiła się, bo liczba kręglarzy 
wzrosła o 16 procent. Na tej podstawie 
fabrykanci sprzętu kręglarskiego ma­
ją nadzieję, że ich produkcja będzie 
wzrastała w następnych latach prze­
ciętnie o cztery procent rocznie.

Natomiast liczba zwolenników teni­
sa zwiększyła się w ostatnich latach o 
45 procent.

Dla Informacji 
Konsumentów

W Kanadzie weszło w życie prawo, 
nakazujące ujawnianie na lodówkach, 
ile energii elektrycznej zużywają one 
na godzinę. Chodzi o to, aby informo­
wać konsumentów jakie lodówki na­
leży kupować w celu oszczędzania 
enegii elektrycznej.

Istnieją informacje, że wydanie 
podobnego prawa jest rozważane w 
kołach amerykańskiego Kongresu.

Legal Services
— BIURA PRAWNE-- 

JOHN ti ROKACZ
Adwokat, mówiący po polsku, 
zajmuje się ogólnymi sprawami 

prawnymi.
Reprezentacja we wszelkiego 

rodzaju sprawach. 
Bez honorarium za wstępną 

konsultację.
Przyjmujemy także wieczorami. 

Telefonować 9 Rano do 5-ej
Po Południu Celem Umówienia Się

726-0903

tetu imprezy jest Robert F. Martwick, 
demokratyczny komityman w Nor­
wood Park. Początek o 7-ej wieczo­
rem.

Obecni

W śniadaniu wydanym przez ase­
sora Tully wzięli udziel: prezes ZNP 
i KPA Mazewski, Wiceprezeska ZNP 
Helena Szymanowicz, sekretarz gen. 
ZPRK Edward Dykla, wiceprezeska 
Związku Polek Helena Wójcik, prze­
mysłowiec i bankier Dennis Voss, 
zarządca “Dziennika Związkowego” 
dr. Edward Różański oraz przedsta­
wiciele redakcji ‘ ‘Związkowego”.

Backdrop for You!
Printed Pattern

4644
SIZES
8-20

Beautiful backdrop for you 
-your figure and personality— 
to shine in. Put yourself in a 
party mood with this princess 
shaping with V cutout. Send!

Printed Pattern 4644: Misses 
Sizes 8. 10. 12, 14, 16, 18, 
20. Size 12 (bust 34) takes 
2 5/8 yards 60-inch fabric.

$1.50 for each pattern. Add 
40< for each pattern for first- 
class airmail and handling. 
Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish 
Daily Zgoda, 243 West 17th st., 
New York, N.Y. 10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMBER.

Work, weekends, school - our 
new FALL WINTER FASHION 
CATALOG has all the dresses, 
tops, skirts, vests, pants 
you want! Plus $1.50 free 
pattern coupon. Send 75K 
107 Instant Sewing Book $1.00 
106-lnstant Fashion Book $1.00 
125 Petal Quilts $1.50 
124-Gifts ’n’ Ornaments $1.50

Henryk Sienkiewicz

Potop (II)
165 (Ciąg Dalszy)

— Szkoda, żeś mi waćpan wprzód tego nie mówił. Jeden 
mam język w gębie i raz danego rozkazu nie cofam.

Jakoż nazajutrz Tatarzy ruszyli naprzód. Kmicic miał 
zaś jechać pod wieczór, tak aby na pierwszy nocleg stanąć 
w Krasnymstawie. Tymczasem wręczono mu dwa listy do 
pana Sapiehy: jeden od księżnej, drugi od pana starosty.

Kmicic miał wielką ochotę otworzyć ten ostatni, jednak 
nie śmiał, natomiast przejrzawszy go pod światło, przekonał 
się, że w środku jest czysty papier. Odkrycie to upewniło go 
ostatecznie, że i dziewczyna, i listy mają mu być w drodze 
odebrane.

Tymczasem przyszło stado z Perespy i pan starosta obda­
rzył młodego rycerza nad podziw pięknym bachmacikiem, 
którego on z wdzięcznością przyjął myśląc sobie w duszy, że 
dalej na nim zajedzie, niż się pan starosta spodziewa. Myślał 
także o swoich Tatarach, którzy już musieli w lasach zapaść, 
i śmiech pusty go brał. Chwilami znów burzył się w duszy i obie­
cywał sobie dać panu staroście dobrą naukę.

Nadszedł wreszcie czas obiadu, który upłynął bardzo 
posępnie. Anusia miała czerwone oczy; oficerowie milczeli 
głucho, jeden pan starosta był wesół i kazał dolewać w kielichy, 
które Kmicic spełniał jeden za drugim. Lecz gdy nadeszła pora 
odjazdu, niewiele osób żegnała odjeżdżających, gdyż pan 
starosta powyprawiał oficerów po służbie.

Anusia padła do nóg księżnie i długo nie można jej było 
oderwać, sama zaś księżna miała w twarzy niepokój widoczny. 
Może i wyrzucała sobie po cichu, iż pozwoliła na odjazd wiernej 
służki, wśród takich czasów, w których nietrudno było o przy­
godę. Lecz głośny płacz Michała, który, trzymając pięści 
przy oczach, buczał jak żak szkolny, utwierdził dumną panią 
w przekonaniu, iż trzeba dalszym skutkom młodocianego 
afektu zapobiec. Wreszcie uspokajała się i tą nadzieją, że 
w rodzinie sapieżyńskiej znajdzie dziewczyna opiekę, bezpie­
czeństwo i wreszcie ową wielką fortunę mającą jej los na resztę 
życia zabezpieczyć.

— Waścinej cnocie, męstwu i honorowi ją powierzam 
—rzekła raz jeszcze księżna do Kmicica—a waćpan pamiętaj, 
iżeś mi zaprzysiągł, jako ją bez szwanku do pana Sapiehy 
odprowadzisz.

— Jako szkło będę wiózł, a w potrzebie pakułami obwinę, 
żem zaś parol dał, to chyba śmierć mi go dochować przeszkodzi
— odrzekł rycerz.

I podał ramię Anusi, ona zaś zła^ryła na niego, bo wcale 
na nią nie patrzył i dość lekko traktował, więc podała mu rękę 
bardzo dumnie, odwracając wzrok i głowę w inną stronę.

Zal jej było odjeżdżać i strach ją teraz brał, ale cofać się 
było już za późno.

Nadeszła chwila, siedli więc, ona do karetki ze starą 
sługą, panną Suwalską, on na koń, i ruszyli. Dwunastu rajtarów 
niemieckich otaczało kolaskę i wóz z Anusinymi łubami. Gdy 
wreszcie skrzypnęły brony w Warszawskiej bramie i rozległ się 
turkot kół po zwodzonym moście, Anuąja uderzyła w płacz 
głośny.

Kmicic pochylił się do kolaski.
— Nie bój się waćpanna, nie zjem cię!
“Grubian!” — pomyślała Anusia.
Jechali czas jakiś wedle domów leżących za murami 

wprost ku staremu Zamościu, po czym wyjechali na pola 
i wjechali w bór, który w owych czasach ciągnął się pagórzy- 
stym krajem aż hen, do Bugu i za Bug z jednej strony, z drugiej 
szedł, przerywany wsiami, aż do Zawichosta.

Noc już zapadła, ale bardzo pogodna i widna, trakt 
znaczył się srebrnym szlakiem; ciszę przerywał tylko hurkot 
karetki i tętent koni rajtarskich.

“Tu już moi Tatarowie muszą tkwić w gąszczach jako 
wilcy” — pomyślał Kmicic.

Wtem nadstawił ucha.
— Co to? — zapytał oficera dowodzącego rajtarami.
— Słychać tętent! ... Jakiś jeździec pędzi w skok za nami!

— odrzekł oficer.
Zaledwie skończył, dopadł na spienionym koniu Kozak 

wołając:
— Pan Babinicz! pan Babinicz! Pyśmo od pana starosty! 
Orszak wstrzymał się. Kozak podał list panu Kmicicowi. 
Kmicic rozłamał pieczęć i przy świetle latarni, umiesz­

czonej przy koźle kolaski, czytał, co następuje:
“Mości, a mnie wielce miły, panie Babinicz! Wprędce po 

odjeździe panny Borzobohatej-Krasieńskiej doszła mnie wieść, 
iż Szwedzi nie tylko nie ustąpili z Lublina, ale na mój Zamość 
uderzyć zamierzają. Wobec tego dalsza droga i peregrynacja 
stają się niepodobne. Zważywszy więc owe pericula, na jakie 
białogłowa narażona by być mogła, chcemy pannę Borzobohatą 
mieć z powrotem w Zamościu. Ciż sami rajtarowie ją odwiozą, 
waćpana zaś, któremu w dalszą drogę musi być pilno, na 
próżno fatigare nie chcemy. Którą wolę naszą oznajmując 
waszej mości, prosimy, abyś rajtarom wedle naszych chęci 
rozkazy wydać zechciał.”

“Przecie jest w nim tyle uczciwości, że na głowę moją 
nie nastaje, jeno mnie na dudka chce wystrychnąć — pomyślał 
Kmicic. — Wraz się też okaże jawnie, czy jest w tym zasadzka, 
czyli jej nie ma.”

Tymczasem Anusia wysadziła głowę przez okno.
— A co tam? — spytała.
— Nic! pan starosta kałuski jeszcze raz waćpannę mojemu 

męstwu poleca. Nic więcej.
Tu zwrócił się do woźnicy i rajtarów: <
— Jazda!
Lecz oficer dowodzący rajtarami osadził konia.
— Stój! — krzyknął na woźnicę.

.Po czym do Kmicica:
— “Jak to “jazda”?
— A po co dłużej w lesie stać? — spytał z głupia frant 

Kmicic.
— Bo wasza mość odebrałeś jakowyś rozkaz.
— A waści co do tego! Odebrałem i właśnie dlatego rozka­

zuję: jazda!
(Ciąg Dalszy Nastąpi)

3888266^40
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Kanada w Drugiej 
Wojnie Światowej

ESTELI, NIKARAGUA. — Robotnicy wynajęci przez rząd 
Nikaragui poszukują zwłok ofiar walk ulicznych w ruinach 
domów. (UPI)

Z Życia 
Organizacyjnego 

Z.N.P.

(Canadian Scene)—Udział Kanady 
w wojnie 1939-1945 może być okre­
ślony jako wybitny, biorąc pod uwagę, 
że była ona w tym czasie państwem, 
posiadającym niecałe 12,000,000 
mieszkańców.

Jeżeli chodzi o udział militarny, 
wystawiła ona armię liczącą przeszło 
1,000,000 żołnierzy — 100,000 ma­
rynarzy, przeszło 220,000 lotników i 
około 690,000 członków sił lądowych.

Pierwsze dwa rodzaje tych broni 
opierały się na zaciągu ochotniczym, 
w trzecim ochotnicy stanowili prze­
szło 500,000 ludzi.

Pod koniec wojny marynarka ka- 
.sdyjska dysponowała przeszło 400 
jednostkami, uczestniczącymi w kon­
wojach na Atlantyku i w słynnych, 
po prostu samobójczych, na trasie 
do Murmańska.

Lotnictwo składało się z 14 jedno­
stek ciężkich bombowców, które ode­
grały olbrzymią rolę w nalotach na 
III Rzeszę. Jego jednostki myśliwskie 
brały wybitny udział w słynnej Battle 
of Britain, w kampanii we Włoszech 
i na wszystkich frontach walk w płn. 
zach. Europie, szczególnie w rejonie 
Luxemburg Heath w końcowej fazie 
wojny. Jednostki lotnictwa morskiego 
zwalczały hitlerowskie okręty pod­
wodne na Atlantyku i japońskie na 
Oceanie Indyjskim.

Oddziały armii lądowej walczyły w 
Hong Kong, na krwawych plażach 
Dieppe, na Sycylii i na obszarze Włoch, 
w końcu w zmaganiach nad uwolnie­
niem Europy od pierwszej chwili 
inwazji na kontynent w dniu 6 czerwca 
1944 r. aż do ostatecznego zwycięstwa.

Osiągnięcia Kanadyjczyków we 
wspólnym wkładzie do jego osiągnię­
cia były nie mniejsze od tych z okresu 
I wojny światowej pod każdym wzglę­
dem. Znacznie poważniejsze,trzeba tu 
dem. Znacznie poważniejsze, trzeba tu 
dodać.

Równie ważny dla sprawy aliantów 
był wysiłek gospodarczy Kanady w 
całym okresie trwania wojny. Stany 
Zjednoczone i Kanada były krajami, 
które nie tylko utrzymywały same 
we własnym zakresie swe armie, ale 
w olbrzymim zakresie dopomagały 
sojusznikom finansowo i w sprzęcie.

Finansowy udział Kanady w wojnie 
wyrażał się sumą przeszło $20,000,- 
000,000, z czego $4,000,000,000 stanowiła 
pomoc dla aliantów.

Kanadyjski przemysł wyproduko­
wał sprzęt militarny o wartości prze­
szło $10,000,000, z którego jedynie 
jedna trzecia użyta została przez 
kanadyjskie siły zbrojne. Reszta zo­
stała odstąpiona lub po prostu dana 
aliantom.

1978 r.) pisze o sensacyjnym odkryciu, 
jakiego dokonano w Płońsku. W arty­
kule czytamy:

"Małe miasteczko Płońsk w woj. 
ciechanowskim stało się miejscem sen­
sacyjnego odkrycia archeologicznego. 
Pracująca tam na zlecenie władz 
miejskich ekipa archeologów odkryła 
przy ul. 19 Stycznia niezwykle obiekty 
zabytkowe. Są to szczątki pogańskiej 
świątyni znalezione na głębokości 
kilku metrów oraz fragmenty dworu 
książęcego z XIII wieku, nie licząc 
ogromnej ilości innych znalezisk.

Natrafiono na szczątki dużej bu­
dowli z XI wieku. Drewniane słupy 
podtrzymujące dach budynku, o wy­
raźnie kultowym charakterze, miały 
pół metra średnicy. Znaleziono trzy 
ogromne półtorametrowe paleniska 
oraz masę kości zwierząt ofiarnych. 
Odkryto również fragment czaszki 
dziecka. Koło pogańskiej świątyni 
odkryto cztery chałupy z drewna i 
wiklinowej plecionki z paleniskami i 
dużą ilością ceramiki.

Po zniszczeniu świątyni po nastaniu 
chrześcijaństwa, na jej miejscu po­
wstał warowny gródek z dworem ksią­
żęcym i ten właśnie dwór również 
został odkryty w drugiej fazie wyko-

Pod koniec wojny Kanada stała 
pod względem produkcji materiałów 
wojennych na czwartym miejscu po 
Stanach Zjednoczonych, ZSRR i Wiel­
kiej Brytanii, na drugim po Stanach 
Zjednoczonych jeżeli chodziło o sprzęt 
wojskowy i amunicję.

W czasie trwania wojny Kanada 
poniosła ciężkie straty w ludziach 
i jej zadłużenie narodowe stało się 
czterokrotnie większe w wyniku jej ol­
brzymiego wysiłku na froncie gospo­
darczym. Osiągnęła ona jednak rów­
nocześnie wielkie korzyści w rozbu­
dowie swej gospodarki i wzmożeniu 
wartości duchowych społeczeństwa.

Biorąc pod uwagę pierwszy z tych 
czynników, przekształciła się ona ż 
kraju rolniczego na wybitnie uprze­
mysłowiony. Dało się to zaobserwo­
wać w olbrzymim jej rozwoju w 
pierwszym dziesięcioleciu okresu 
nastałego po wojnie. Rozwój ZSRR 
na tym polu jest szeroko dyskuto­
wany i rzecz jasna podziwiany. Obec­
nie najbardziej optymistyczne dane, 
nadchodzące z niego wydają się ra­
czej mało znaczące, w zestawieniu z 
rozrostem na tym polu Kanady w 
okresie 1946-1956 r.

W tym dziesięcioleciu wydatki jej 
zwiększyły się przeszło czterokrotnie, 
sprzedaż detaliczna trzykrotnie, 
dochód osobisty obywatela przeszło 
dwukrotnie. Dla przykładu podać tu 
należy, iż w tym czasie wytwórczość 
energii elektrycznej potroiła się, 
wydobycie minerałów wzrosło czte­
rokrotnie.

W wyniku wojny okazało się, iż 
Kanada odgrywa poważną rolę w poli­
tyce światowej i że ma wiele w od­
niesieniu do innych krajów obowiąz­
ków.
- Wąski parafializm, zrozumiały w 
okresie pierwszych dziesięcioleci po 
Konfederacji, zrozumiały w zesta­
wieniu z istniejącymi wówczas trud­
nościami i wzorowaniu się na ame­
rykańskim trybie życie w początkach 
bież, stulecia zniknęły bez śladu, 
ustępując miejsca zdaniu sobie spra­
wy z ciążącej na niej odpowiedzial­
ności międzynarodowej.

Od zakończenia wojny Kanada od­
grywa poważną rolę w ONZ, jeżeli 
chodzi o USA Charter i Pakt Pół­
nocno-Atlantycki. Łączą ją równocze­
śnie ścisłe więzy ze Wspólnotą Bry­
tyjską.

Marzenia Ojców Konfederacji 
spełniły się 31 marca 1949 r., gdy 
dołączyła do niej Newfoundland jako 
10 prowincja. Z tym momentem Ka­
nada stała-się jedynym “Dominium 
na Północy,” rozciągającym się od 
Atlantyku do Pacyfiku.

palisk. Dwór ten i warownia jest 
wymieniona w dokumentach z 1155 
roku z czasów Bolesława IV Kędzie­
rzawego.

Była to wielka drewniana budowla 
na kamiennym fundamencie. Kamie­
nie są spojone zaprawą glinianą. Od­
kryto dużą salę, którą ogrzewały dwa 
paleniska, prz^czym jeden piec ma 
wykładzinę ceramiczną. Obok znaj­
duje się kuchnia z potężnym paleni­
skiem, które miało glinianą kopułę. 
Odkryty fragment dworu uległ zagła­
dzie w 1262 r. podczas wielkiego na- 
nazdu Litwinów na Mazowsze.

Najcennieszym znaleziskiem jest 
fragment krucyfiksu emaliowanego 
pochodzącego z Francji z Limoges, 
z wyobrażeniem Sw. Jana Ewange­
listy. Są również monety, m.in. brak­
teat z XIII wieku. Wykopaliska do­
wodzą, że w Płońsku trwała ciągłość 
osadnicza i na zgliszczach dworu 
książęcego powstała nowa rezyden­
cja. Potwierdzają to tzw. lustracje 
mazowieckie z XVII w., wspomina­
jące o dworcu królewskim w Płoń­
sku.

Prace wykopaliskowe trwają. Być 
może pod zwałami ziemi kryją się 
jeszcze dalsze sensacyjne znale­
ziska.”

Posiedzenie Stow. 
Dobroczynności ZNP

Kolejne posiedzenie Stowarzyszenia 
Dobroczynności ZNP odbędzie się we 
wtorek, 17 października, o godz. 7:30 
w siedzibie ZNP, 6100 N. Cicero. 
Z uwagi na ważne sprawy do zała­
twienia, prosimy wszystkich o przy­
bycie.

Posiedzenie 
Tow. Giewont

Tow. Giewont, gr. 2514 ZNP odbę­
dzie posiedzenie w piątek, 13 paździer­
nika, o 7:30 wiecz., w sali Lusa­
ka Mission, 6965 W. Belmont. Pro­
simy o liczne przybycie. — B. Mi­
gała, prezes; S. Łojan, sekr. prot.

Posiedzenie Tow.
Jedność, Gr. 77 ZNP

Posiedzenie Tow. Jedność, Gr. 77 
ZNP, odbędzie się w niedzielę, 15 
października, o godz. 2 po poi. w sali 
SWAP, Post. 90, 6005 W. Irving Park. 
Z uwagi na ważne sprawy do omó­
wienia, prosimy o liczne przybycie. — 
D. Kowalska, sekr. prot.

Zabawa Tow. Wolność, 
Grupa 1776 ZNP

W sobotę, 21 października, Tow. 
Wolność, Gr. 1776 ZNP, urządza 
wielką zabawę jesienną w sali Wete­
ranów SWAP, 6005 W. Irving Park, 
na którą zaprasza wszystkich, człon­
kinie i członków z rodzinami oraz 
całą Polonię. Początek zabawy o 
godzinie 8 wieczorem. Nagrody wej­
ściowe; bar i kuchnia, obficie zaopa­
trzona. Część dochodu z zabawy prze­
znaczona na kupno Domu Młodzie­
żowego ZNP. — Stanisław Bogobowicz, 
prezes; Jadwiga Borowicz, sekr. prot.; 
Feliks Sasin, przew. komitetu zabaw.

Posiedzenie Tow. 
Tysiąc Walecznych, 

Grupa 877 ZNP
Tow. Tysiąc Walecznych, Gr. 877 

ZNP, odbędzie posiedzenie w środę, 
11 października, o godz. 7:30 wieczo­
rem w sali SWAP, 6005 W. Irving 
Park. Sekr. fin. będzie obecny od 
6:30 wieczorem. Prosimy wszystkich 
o przybycie. Są do załatwienia ważne 
sprawy, m.in. organizacja zabawy, 
która odbędzie się 22 października 
w sali PŁAW, 3024 N. Laramie, o godz. 
2 po poł. — A. Krukar, prezes.

Posiedzenie 
Tow. Im. R. Dmowskiego 

Grupa 127 ZNP
Zarząd Tow. im. R. Dmowskiego, 

Grupa 127 ZNP zawiadamia, że po­
siedzenie odbędzie się w czwartek, 12 
października, w sali Moskala, 5639 N. 
Milwaukee.

Początek posiedzenia o godz. 7:30 
wiecz. Sekr. fin. będzie urzędował 
od godz. 7:00 wieczorem. Uprasza się 
członków o liczne przybycie, gdyż 
jest wiele ważnych spraw do omó­
wienia.

S. Pyka, sekr.

Posiedzenie Tow.
Wierność, Gr. 2927 ZNP
Tow. Wierność, Gr. 2927 ZNP, od­

będzie posiedzenie w piątek, 13 paź­
dziernika, i we wtorek, 17 paździer­
nika. Zwykle, miesięczne posiedzenie 
odbędzie się 18 października w Cornell 
Park, 51 ul., skrzyżowanie z ul. Wood, 
godz. 7 wieczorem. Z uwagi na ważne 
sprawy do załatwienia, prosimy wszy­
stkich o przybycie. — M. Winiecka, 
prez.; M. Pawlikowska, sekr. prot.

Popierajcie tych, 
którzy ogłaszają się 

w Dzień. Związkowym

FIR Przeciwko 
Przedawnieniu Zbrodni 

Hitlerowskich
Międzynarodowa Federacja Ruchu 

Oporu (FIR), której główna siedziba 
znajduje się w Wiedniu, wypowie­
działa się przeciwko zaprzestaniu 
ścigania hitlerowskich zbrodniarzy 
wojennych w Republice Federalnej 
z dniem 31 grudnia 1979 r., na zasa­
dzie przedawnienia.

Decyzja o przedawnieniu, głosi 
oświadczenie, uwłaczałaby pamięci 
milionów ofiar hitlerowskich opraw­
ców. Sprzyjałaby dalszemu wzro­
stowi aktywności sił neohitlerowskich, 
spowodowałaby nową falę neohitle- 
rowskiej propagandy w Republice 
Federalnej Niemiec.

Przeciwko planom przedawnienia 
ścigania hitlerowskich zbrodniarzy 
wojennych wystąpiło Prezydium Za- 
chodnioniemieckiej Organizacji WN 
— Związek Antyfaszystów.

Program 
w Szkole Średniej 

Im. M. Curie
Zebranie informacyjne na temat 

programów w szkole średniej im. M. 
Curie, odbędzie się 25 października, 
o godz. 7 wiecz. Po dokładniejsze in­
formacje prosimy dzwonić: J. Sims, 
284-1700. Szkoła mieści się na rogu 
Archer i Pułaski.

Posiedzenie Klubu 
Parafii Zassów

Klub Parafii Zassów odbędzie po­
siedzenie w niedzielę, 15 października, 
o godz. 2:30 po poł., w sali Paradise, 
1758 W. 48. — S. Grych, prezes; A. 
Bartkowicz, sekr.

Posiedzenie Klubu Łęczan
Posiedzenie Klubu Łęczan odbędzie 

się w niedzielę, 15 października, o 
godz. 2 po poł., 6965 W. Belmont. 
Z uwagi na ważne sprawy do zała­
twienia, prosimy wszystkich o przy­
bycie. — S. Kozioł, prezes; T. Golę^ 
nia, sekr. prot.

Posiedzenie Oddziału 
Biały Orzeł Ligi Morskiej

Posiedzenie Oddziału Biały Orzeł 
Ligi Morskiej odbędzie się w piątek, 
13 października, w sali Leszczyń­
skiej, 2532 W. Fullerton, o godz. 7 
wiecz. Zarząd prosi o liczne przyby­
cie z uwagi na ważne sprawy do zała­
twienia. — S. Matlakowski, prez.; 
L. Lotkowska, sekr.

Zabawa
Klubu Polskiego

Klub Polski przy szkole technicznej 
im. Gordona urządza zabawę tanecz­
ną w piątek, 13 października, w godz. 
od 7 do 10 wiecz. Adres: Gordon 
Technical High School, 3633 N. Cali­
fornia; tel.: 539-3600.

Zebranie
Tow. Rat. Szczurowa

Zebranie Tow. Rat. Szczurowa od­
będzie się 16 października (wtorek), 
o 8 wiecz. w sali Wet., róg Irving Park 
i Austin.

S. Rosa, prezes; J. Kowalczyk, sekr.

Zebranie
Klubu Emerytów

Zebranie Klubu Emerytów-Komba- 
tantów, odbędzie się 12 października, 
o godz. 1:30 po poł., w Copernicus 
Center, 3160 N. Milwaukee Ave.

T. Fiala, prezes; M. Kmiecik, sekr.

5 Rocznica Odsłonięcia 
Pomnika Kopernika

Komitet Budowy Pomnika Koper­
nika organizuje 14 października jubi­
leuszowe obchody związane z 5 rocz­
nicą odsłonięcia pomnika. Początek 
obchodów o godzinie 12 w poł. — 
otwarcie wystawy kopernikowskiej 
na 2 piętrze Planetarium Adlera. 
O godz. 1 po poł. — złożenie kwiatów 
pod pomnikiem Kopernika. Następnie, 
przyjęcie w sali prezydialnej Hotelu 
Blackstone. Opłata za obiad, kwiaty 
i fotografie wynosi 15 dolarów.

L. Kończą
BEJRUT. — Matka z dzieckiem na ręku stoi obok ruin swego 
domu w chrześcijańskiej dzielnicy miasta. (UPI)

Wielkie Dni Małego Plońska-
“Ekspress Wieczorny” (7 września

Odsłonięcie Pomnika Kościuszki 
Przed Adler Planetarium 

Odbędzie Się w Niedzielę, 29 Października

\iq

Historyczny pomnik Tadeusza Ko­
ściuszki, zbudowany z inicjatywy 
Związku Narodowego Polskiego w 
1904 r. w Parku Humboldta, znaj­
duje się od pewnego czasu na nowym 
miejscu, na pięknym terenie przed 
Adler Planetarium nad jeziorem, 
gdzie też stoi pomnik Mikołaja 
Kopernika.

O przeniesieniu pomnika Kościuszki 
z okolicy, która w ostatnich latach 
uległa bardzo drastycznym przemia­
nom społeczno-ludnościowym, zabie­
gał u władz miejskich prezes ZNP 
i KPA, Alojzy Mazewski.

Zabiegi te zakończyły się pomyśl­
nie, ponieważ Mazewski pozyskał dla 
sprawy przeniesienia pomnika na 
nowe i godne miejsce pełną współ­
pracę dwóch wpływowych działaczy 
w polityce lokalnej: komisarza powia­
towego Mateusza Bieszczata i ówcze­
snego radcy prawnego Dystryktu 
Parkowego, adw. Richarda Troy, 
obecnie trustysa Dystryktu Sanitar­
nego, ubiegającego się w listopado­
wych wyboiach o urząd Generalnego 
Prokuratora Illinois.

Dzięki poparciu zabiegów Mazew- 
skiego przez Bieszczata i Troy, Dys­
trykt Parkowy odniósł się do sprawy 
przeniesienia pomnika bardzo przy­
chylnie i zatwierdził projekt uloko­
wania pomnika przed Adler Planeta­
rium. Jest to miejsce wyjątkowo 
korzystne, bo tamtędy przewijają

Wieczór Mickiewiczowski 
w Związku Akademików

Pamiętajcie też: Uroczyste Odsło­
nięcie pomnika Kościuszki odbędzie 
się 29 paździenika o 11-ej przed polu-' 
dniem na terenie przed Adler Piane- '■ 
tarium nad jeziorem Michigan.

się corocznie setki tysięcy zwiedza­
jących Planetarium mieszkańców Chi­
cago oraz turystów zamiejscowych. 
Jest to wprost teren idealny dla tego 
rodzaju pamiątkowych pomników jak 
Kościuszki i Kopernika.

Odsłonięcie
»

Uroczyste odsłonięcie pomnika Ko- ■ 
ściuszki, organizowane przez Dystrykt 
Parkowy w porozumieniu z prezesem 
Mazewskim, odbędzie się w niedzielę, 
29 października, o 11-ej przed połu­
dniem.

Polonia Chicagoska jest proszona 
o masowe przybycie na tę uroczy­
stość, aby solidarnie zamanifestować 
swoje uczucia dla pamięci o Tadeuszu 
Kościuszce, Bohaterze Polski i Stanów' 
Zjednoczonych. Walczył on bowiem 
o niepodległość Polski przeciw 
Rosji, jak też walczył i odegrał wy­
bitną rolę w amerykańskiej Wojnie 
o Niepodległość.

Trzeba wyrazić uznanie prezesowi. 
Mazewskiemu, komisarzowi Bieszcza- , 
towi, a szczególnie adw. Troy z racji, ,, 
ich zabiegów o przeniesienie pomnika 
Kościuszki na tak godne tej wielkiej ’ 
postaci miejsce.

Nazwisko Mickiewicza w tytule 
wieczoru przyciągnęło wielu słucha­
czy na otwierające sezon spotkanie w 
Związku Akademików, które odbyło 
się w sobotę, 30 września. Realizator­
ką wieczoru była Ewa Smółko — 
absolwentka Wydziału Polonistyczne­
go Uniwersytetu Warszawskiego i 
młoda dziennikarka z Warszawy.

Rok temu Ewa Smółko odwiedziła 
miejsca związane z życiem i twór­
czością naszego wielkiego poety — 
Adama Mickiewicza. W poetyckiej 
swojej wędrówce do dyspozycji miała 
niewiele czasu, sar^Riód z kierow­
cą , i żadnego przewodnika. Prze­
wodnikiem była tylko poezja j na­
zwisko poety, które zawiodły panią 
Ewę do tych wielu miejsc, bez któ­
rych nie mielibyśmy cudownej, ro­
mantycznej poezji.

Pani Ewa własnymi krokami stąpa­
ła po tej ziemi, na której znalazła 
wiele mickiewiczowskich śladów, 
wielu ludzi, którym nazwisko Mickie­
wicza nie było obce. Któż z nas czy- 
tawszy Mickiewicza nie napotkał 
imienia Maryli, tej pierwszej ukocha­
nej poety — Maryli z Wereszczaków 
hrabiny Putkamerowej. Pani Ewa od­
nalazła posiadłość Putkamerów i na­
grobek z wyrytym nazwiskiem Mary­
li. Chodząc po alejach parku myślami 
krążyła po latach, w których Adam i 
Maryla wyznali sobie pierwszą miłość 
i kiedy ledwie zaczętą musieli roz- 
wiąza 5.

Nowogródek, to kolejne miejsce 
wędrówki dziennikarki. Dom Mickie­
wicza stoi nadal, spalony w 1861 roku, 
został odbudowany. W1938 r. otworzo­
no tu Muzeum imienia Adama Mi­
ckiewicza, ale na bardzo krótko, za­
wierucha wojenna przeszkodziła jego 
rozwojowi.-W 1955 r. po raz drugi 
urządzono tu Muzeum Mickiewiczow­
skie, które gromadzi wiele pamiątek 
po Mickiewiczu i do którego, jak do 
Mekki zjeżdżają przybysze z wielu 
stffin świata, o czym świadczy Księga 
Pamiątkowa Muzeum.

Kowno — nie łubiane przez Mickie­
wicza, w którym było mu nudno i 
smutno — nie zapomniało, że w mu- 
racłftamtejszego Kolegium Jezuickie­
go kształcił się Adam Mickiewicz. 
Dziś w tym miejscu mieści się Szkoła 
im. Adama Mickiewicza. Dumni są 
uczniowie tej szkoły ze swego patro­
na. Rokrocznie na zakończenie roku 
szkolnego składają pod wizerunkiem 
poety kwiaty na dowód pamięci. Tu 
w smutnym Kownie napisał Mickie­
wicz niezapomnianą “Odę do młodo­
ści.”

• • *
“Ktokolwiek będziesz w

do swoich brzegów, oczarowała, przy­
pomniała poezję i zadumała.

Trudno opisać w kilku zdaniach, 
przeżycia, jakich doznała młoda <r 
dziennikarka, bystrym okiem patrzą- . 
ca na te historyczne miejsca. Uzbro­
jona w poetycką duszę, przechodziła ( 
obok tętniącego, normalnego, robo- (. 
czego życia białoruskich i litewskich, ( 
chłopów i robotników, między tą co­
dziennością odnalazła wiele roman­
tyzmu, jaki jej dała poezja. Te wraże­
nia przekazała nam słuchaczom w 
sposób piękny i czarujący. Relacje z4 
podróży przeplatała strofami mickie- , 
wiczowskiej poezji i romantycznej 
muzyki, którą wykonywał młody pol­
ski pianista — Henryk Wawrzyczek. 
Wieczór ubarwił chicagoski tenor,, „ 
Stefan Wicik, kfflfy do słów mickie- „ 
wiczowskich odśpiewał kilka pieśni.

Piękny wieczór. Skupieni słucha­
cze, zasłuchani w poezję i muzykę, 
prawie dwie godziny z tą samą uwagą 
śledzili wędrówkę pani Ewy, która' ■ 
głosem i wyświetlanymi z podróży'•’ 
przeźroczami wprowadziła nas w 
ten sam świat. Razem z nią oglądali- , < 
śmy usypany ku pamięci poety kur- / 
han, bryczką jednokonką razem z. <■; 
Adamem wracaliśmy do rodzinnego 
Nowogródka. Las szumial pełnej za- >,j 
dumy. ’■,?

Cieszymy się, że miejsca związane , 
z życiem i twórczością Adama Mi-., 
ckiewicza nadal są żywe wśród mie- >; 
szkańców tych ziem. Pamięć o poecie 
wciąż żyje, tomiki poezji w przekła- J 
dach litewskim i rosyjskim, jak i w 
jęz. polskim są dostępne powszechnie, ■ ).'■ 
nas to poezja zawsze jednakowo 
wzrusza i czaruje swym pięknym.

Wieczór zagaiła prezeska Zw. Aka-. 
demików Małgorzata Ejsmont, a au-' 
torkę przedstawił zebranym redaktor 
Andrzej Azarjew — były długoletni 
prezes Zw. Akademików.

MSP

Uroczyste Spotkanie 
Polish Women’s 

Civic Club
Uroczyste spotkanie Polish Women’s 

Civic Club odbędzie się w niedzieję, 
15 października, o 12 w południe, 
W Sharko’s Restaurant, 1 W. Roose­
velt Rd.,. Villa Park, IL. (1 mila na 
zachód od Rt. 83). Odbędzie się tu 
uroczysty obiad wydany przez Fun­
dację Stypendialną klubu. Cena bi­
letów: $12.50 od osoby dla dorosłych 
i $5 dla dzieci poniżej lat dziesię­
ciu. Rezerwację należy zamawiać 
listownie do 7 października, pisząc na 
adres: Angela Ritza, 9310 W. 87th 
St., Hickory Hills, IL. 60457.

nowogródzkiej stronie, 
Do Płużyn ciemnego boru 
Wjechawszy, pomnij zatrzymać twe 

konie,
Byś się przypatrzył jezioru.”

Tak pisał poeta o Switezi, bez której 
nie byłoby “Świtezianki,” “Rybki,” 
nie byłoby tylu niebywałych strof bal­
ladowych. Świteź, która miała^ sobie 
tyle tajemniczości, zgodnie ze słowa­
mi poety, i panią Ewę przyciągnęła 

Zabawa Klubu Przyjaciół 
Ziemi Tarnowskiej

Klub Przyjaciół Ziemi Tarnow­
skiej urządza zabawę w sobotę, 14 
października, o godz. 7:30 wieczorem 
w sali Placówki 90 SWAP, 6005 Irving 
Park. Grać będzie orkiestra “Blue 
Sky”. Bufet i bar obficie zaopatrzone. 
Dochód przeznaczamy na rozwój 
Klubu.
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE
Codzienne 

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $31.50 
Pótrocz. (6 mos.) 18.GO 
Kwartał. (3 mos.) 10.50 
Miesięcz. (1 mo.) 5.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $10.25
Pólrocz. (6 mos.) 6.75
Kwartał. (3 mos.) 4.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy 
Numer Codziennie (Single Daily Copy) 25c

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $41.00
Pólrocz. (6 mos.) 25.00
Kwartał (3 mos.) 15.00

Tylko
Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $13.00
Pólrocz. (6 mos.) 9.50
Kwartał. (3 mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy
Numer Weekendowy (Single Week-End) .......30c

Pierwszeństwo Egiptu
Od zakończenia konferencji w Camp David 

znawcy stosunków Bliskiego Wschodu w całym 
świecie usiłują odpowiedzieć na pytanie, czy 
prezydent Sadat, stawiając interesy Egiptu przed 
interesami arabskimi, poradzi sobie z elemen­
tami radykalnymi w świecie arabskim i w 
Egipcie. Nie wiemy, czy prezydent Carter i pre­
zydent Sadat wierzą, iż uda im się nakłonić 
inne państwa arabskie, szczególnie Jordanię 
i Syrię, do włączenia się do rokowań poko­
jowych z Izraelem na warunkach ustalonych 
w “ramowej umowie” podpisanej w Camp 
David. Nie ulega wątpliwości, że prezydent 
Sadat zdecydował się podpisać odrębny pokój 
z Izraelem, ponieważ jest przekonany, że leży 
to w interesie Egiptu.

Prez. Sadat zagrał na historycznej roli Egiptu 
na Bliskim Wschodzie. Kair był przez wieki 
stolicą kulturalną świata arabskiego, ale rów­
nocześnie zachował odrębne oblicze egipskie. 
Egipt często nadawał ton życiu arabskiemu. 
Był pierwszym państwem arabskim, które we­
szło na drogę modernizacji i przyjmowania 
zachodniej technologii. Nawet panarabizm Ga­
mal Abdul Nassera (poprzednika Sadata) miał 
nacjonalistyczne zabarwienie. Celem jego było 
wyniesienie Egiptu do roli przewodnika świata 
arabskiego.

Egipt jest najludniejszym państwem arab­
skim. Jedna trzecia Arabów zamieszkuje w jego 
granicach. W przeciwieństwie do innych państw 
arabskich, które są raczej sztucznymi twora­
mi o granicach wyznaczonych przez europej­
skie mocarstwa kolonialne i zamieszkałych 
przez nie zawsze sobie przyjazne plemiona, 
Egipt jest państwem narodowym o ustalonych 
przez tysiąclecia granicach. Przeludniony i bie­
dny z dumą wskazuje, że przez 30 lat dźwi­
gał na swych barkach większość ciężaru walki 
z Izraelem.

Punktem ciężkości w stosunkach z Izraelem 
jest odzyskanie półwyspu Synaj. Wprawdzie 
ten pustyńny kraj dopiero w poprzednim stu­
leciu stał się częścią Egiptu jako niezbędne 
zaplecze do obrony Kanału Sueskiego, ale armia 
egipska uważa odzyskanie półwyspu za sym­
boliczny wyraz własnego sukcesu, gdy w czasie 
ofensywy w Sądny Dzień w 1973 r., sfor­

sowała linie obronne Izraela i wdarła się da­
leko w głąb okupowanego półwyspu.

Synaj ma duże znaczenie w planach obrony 
Kanału Sueskiego, ais stratedzy egipscy z rów­
nym niepokojem jak na granicę z Izraelem 
patrzą na granicę zachodnią z Libią, gdzie 
sojusznik Moskwy, płk. Muammar al-Kwadafi 
używa bogactwa naftowe kraju do popierania 
radykalizmu panarabskiego i finansuje ruchy 
wywrotowe we wszystkich krajach arabskich, 
rządzonych przez polityków umiarkowanych lub 
konserwatywnych. Ale nawet Kwadafi w czasie 
konferencji państw przeciwnych “ramowej 
umowie” zawartej w Camp David, wykazywał 
mniejszą wojowniczość niż przy poprzednich 
podobnych okazjach. Być może, że na tę po­
wściągliwość wpłynął prezydent Syrii, Hafez 
el-Assad, który skrytykował prezydenta Sada­
ta, ale łagodniej niż można było się spodzie­
wać. Assad zdaje sobie sprawę, że świat arabski 
bez Egiptu nie ma szans zwycięstwa w wojnie 
z Izraelem.

Powodzenie prezydenta Sadata w dużym 
stopniu będzie zależało od stanowiska Arabii 
Saudyjskiej, która corocznie przeznacza wiele 
setek milionów dolarów, uzyskanych za ropę 
naftową, na pomoc ekonomiczną dla Egiptu 
i przeszło miliard dolarów na pomoc woj­
skową. Sadat potrzebuje tej pomocy, ale Ara­
bia Saudyjska równie, a może nawet bardziej, 
potrzebuje Sadata. Rodzina królewska w Arabii 
Saudyjskiej pamięta trudności jakie miała w 
okresie Nassera, gdy agenci arabscy szkoleni 
w Egipcie, przenikali do Arabii by obalić 
tam monarchię, a wojska egipskie lądowały 
w Jemenie Północnym, by poprzeć tam lewi­
cowych rewolucjonistów, wrogich Arabii Sau­
dyjskiej.

Arabia Saudyjską udziela również pomocy 
finansowej największej organizacji Palestyń­
czyków — PLO i przez jej cofnięcie może 
znacznie ograniczyć możliwości działania tej 
organizacji.

Mimo ogromnych trudności, plan pokojowy 
prezydenta Sadata ma szanse urzeczywistnienia 
i może stać się wzorem dla innych państw 
arabskich, sąsiadujących z Izraelem.

Ropa Naftowa i Gaz
Państwa produkujące ropę naftową, zrze­

szone w kartelu OPEC, znowu straszą moż­
liwościami podwyżki cen, a nawet wstrzymy­
waniem dostaw ropy naftowej w specyficznych 
sytuacjach, gdy uznają za wskazane podjąć 
naciski w zagadnieniach politycznych. Sprawa 
jest szczególnie niepokojąca dla Zachodu, bo 
chociaż odkryte zostały nowe, wielkie zapasy 
ropy naftowej w Meksyku, a Stany mają wciąż 
nie uruchomione możliwości produkcyjne, to 
jednak w skali światowej zapasy ropy i gazu 
ziemnego wyczerpują się systematycznie.

Specjaliści z Shell Oil Co. w Houstan, Te­
xas ostrzegają, że chociaż pokłady ropy w 
Alasce zdają się być olbrzymie, to jednocześnie 
zawodzą nadzieje na ropę w rejonie Balti­
more i obszarów Atlantyku.

Jeśli chodzi o pokłady ropy w Meksyku, 
Sheldon Lambert z Shell Oil Co. jest zdania, 
że trudno jest już obecnie przesądzić ich wiel­
kość. Mogą bowiem być w granicach zapa­
sów w Arabii Saudyjskiej, ale jak dotąd nie 
są one do dyspozycji, bo Meksyk wyraźnie

działa ostrożnie i nie jest skłonny do prze­
kazywania swojej ropy do masowej produkcji 
na użytek światowego rynku.

Zdaniem Lamberta Meksyk ukrywa rzeczy­
wiste rozmiary zapasów ropy na swoim ob­
szarze, ponieważ nie chce, aby ludność ocze­
kiwała wielkich korzyści. Władze meksykań­
skie obawiają się również wytworzenia się 
sytuacji, w której społeczne naciski zmusza­
łyby rząd do gwałtownego rozwijania prze­
mysłu naftowego. Mogłoby bowiem dojść do 
zakłócenia w społecznej strukturze kraju.

Z drugiej wszakże strony, jak ocenia to 
Lambert, Mfksyk jest zainteresowany w roz­
budowie produkcji ropy naftowej i gazu ziem­
nego, ponieważ w kraju istnieje wielkie bez­
robocie, jak też potrzebne są kapitały na fi­
nansowanie rozbudowy zakładów przemysło­
wych.

Inny fachowiec, Bernardo Grossling, sądzi, 
że świat posiada jeszcze wielkie zapasy ropy 
i gazu, ale nie zostały one dotąd odkryte.

Z Je Nawyki
Dla specjalistów w dziedzinie odżywiania 

sprawa jest jasna: odżywianie się ludzi pozo- 
staje w ścisłym związku ze stanem zdrowot­
nym społeczeństwa. Nieprawidłowe odżywianie 
się obecnych pokoleń może zaciążyć fatalnie 
na zdrowiu przyszłych pokoleń. A wiemy też, 
że sposób odżywiania się, obserwowany prze­
cież codziennie, szczególnie w odniesieniu do 
młodzieży i dzieci, jest zły.

Na zagadnienie to zwrócili ostatnio uwagę 
specjaliści z kongresowego “Office of Techno­
logy Assessment”, którzy opracowali specjalny 
raport na użytek ustawodawców. Raport kry­
tykuje federalne czynniki zdrowia za zaj- 
nowanie się w sposób zbyt jednostronny proble­
mami żywienia. Przywiązuje się wielką wagę 
do niedożywiania, a natomiast pomija się spra­
wę związków między zwyczajami w zakresie 
odżywiania się a ogólnym zagadnieniem zdro­
wia fizycznego ^ołeczeństwa. Nie rozpraco­
wano dotąd związków między złym odżywia­
niem się a wieloma fatalnymi chorobami, jakie 
trapią społeczeństwo.

Prócz tego raport krytykuje władze federal-

w Jedzeniu
ne, że zanadto zajmują się problemami odży­
wiania w obcych krajach (Trzeci Świat, za- 
późniony w rozwoju), a natomiast lekceważą 
wewnętrzne zjawiska w zakresie odżywiania 
się społeczeństwa amerykańskiego.

Raport bardzo wyraźnie stwierdza, że fede­
ralne władze zdrowia nie zatroszczyły się o 
ustalenie, jakie skutki przynosi dla całości 
problemu zdrowia w kraju system nagminnie 
występującego obecnie nieprawidłowego żywie­
nia się. Dla przykładu są już wyraźne znaki, 
że przesada w spożywaniu pokarmów o nad­
miernej zawartości cholesterolu może być po­
ważnym czynnikiem w swoich następstwach, 
gdyż przyczynia się do wzrostu śmiertelnych 
wypadków w takich chorobach jak rak, cuk­
rzyca, ataki paraliżu, choroby serca i choroby 
wątroby.

W konkluzji raport wskazuje, że federalne 
władze zdrowia powinny znacznie silniej zain­
teresować się nawykami społeczeństwa w od­
żywianiu się, aby wypracować zasady diety 
i prawidłowego żywienia się w celu zapobie­
gania wspomnianym chorobom.

Od miesięcy opozycja irańska przy-

W nocy, kiedy ciała zabitych zosta­
ły załadowane na ciężarówki i wy­
wiezione, rząd ogłosił, że zginęło 97 
osób — głównie kobiet i dzieci, zaś 
205 osób odniosło rany.

George McGovern był kandydatem 
na prezydenta Stanów Zj. z ramie­
nia stronnictwa w zasadzie repre­
zentującego większość w Ameryce 
od kilkudziesięciu lat. Jest senato­
rem, którego koledzy biorą poważ­
nie. Senator McGovern uwierzył 
nareszcie, że w Kambodży odoywa 
się masakra ludności na wielką ska­
lę. Uznał więc, że trzeba ratować 
ludzi. A więc posłać wojsko. Nie, 
nie amerykańskie, międzynarodowe!

Nie wiadomo od czego tu zacząć, 
więc zacznijmy od końca. Ratować 
ludzi należało parę lat temu, kiedy 
masakra się zaczynała, gdy wysie­
dlano miasta ze stolicą na czele, 
zanim wzdłuż dróg kładł się trup 
zesłańców w dżunglę czyli południo­
wy odpowiednik tajgi. Teraz pozosta­
ła tylko masa młodych wieśniaków 
gotowych do ślepego posłuszeństwa 
komunistom.
Kiedy Był Czas?

Ale i parę lat temu już było póź­
no. Naprawdę ratować było można, 
kiedy Nixon wkroczył do Kambodży, 
a liberałowie McGovema wywołali 
niemal rewolucję i Gwardia Narodo­
wa strzelała do studentów, powodu­
jąc tragedię Czworga Poległych w 
Kent University. I wtedy jednak rato­
wanie było niełatwe, bo rząd Lon 
Nola był slaby i Amerykanie musie- 
liby wziąć na siebie główny ciężar 
rządzenia Kambodżą.

Ale skąd się wziął rząd Lon No­
la? Ze zgadywania życzeń amery­
kańskich, a może i z porady jakichś 
Amerykanów. Przedtem był rząd Si- 
hanouka. Sihanouk lawirował między 
Wschodem i Zachodem, szukał poro­
zumienia z Pekinem. W dodatku był 
księciem, czyli istotą obrzydliwą dla 
prawdziwych demokratów. Uniknął 
losu Ngo Dinh Diema, ponieważ na 
czas wyjechał za granicę.

Diem! Tu dochodzimy do punktu 
zasadniczego, do początku tragedii 
Kambodży, Wietnamu i Stanów Zjed. 
Dlaczego Amerykanie zaaprobowali 
czy może nawet zainicjowali usunię­
cie Diema (usunięcie, choć może nie 
zabójstwo, ale zabójstwo było nie­
uniknioną w warunkach azjatyckich 
konsekwencją: Diem był niebezpiecz­
nym konkurentem, mógł wrócić do

wojskowych. ' ,si ■'./
Po kilku ostrzeżeniach żołnierze 

zaczęli miotać w kierunku kobiet 
bomby z gazem łzawiącym, a następ­
nie strzelać w powietrze. Nie po­
wstrzymało to tłumu przed dalszym 
marszem. Wtedy wojsko zaczęło od­
dawać strzały do demonstrantów.

która przez to przestała być domo­
wa.

W r. 1961 objęli w Ameryce wła­
dzę liberałowie skupieni przy Ken- 
nedym. Nie wiemy, czy prawdą jest, 
że w decyzji o usunięciu Diema rolę 
główną odegrał Robert Kennedy. De­
cyzja jednak musiala zapaść wysoko.

George McGovern był później w r. 
1968 kandydatem “kennedystów” na 
prezydenta, gdy zginął Robert Ken­
nedy, ale przegrał na konwencji de­
mokratycznej z Hubertem Humph- 
reyem. W 4 lata potem wygrał kon­
wencję i przegrał wybory.

Usunięcie Diema było całkiem w 
linii polityki zagranicznej liberałów, 
którzy popierali Fidela Castro i Ti- 
tę, zwalczali Franco i wszystkich 
niedemokratów w obozie zachodnim 
(ale nie wschodnim). Usunięto Die­
ma i potem Sihanouka. Wprowadzo­
no Amerykę do wojny.

Gdy ta wojna okazała się cięższa 
i dłuższa niż myślano, ci sami lu­
dzie, którzy byli za usunięciem Die­
ma i za upoważnieniem Johnsona 
do rozpoczęcia wojny bez wypowie­
dzenia w płd.-wsch. Azji, rozpętali 
kampanię antywojenną. Uniemożliwi­
li wojsku amerykańskiemu wygranie 
konfliktu, rozbili partię demokraty­
czną, wytworzyli stan histerii i nie­
mal anarchii w kraju.
Gorzkie owoce

Gdyby McGovern został prezyden­
tem, wycofałby pospiesznie i w po­
płochu wojsko amerykańskie z Indo- 
chin, nastąpiłaby masakra nie tylko 
w Kambodży, ale i w Wietnamie. 
Nixon wymusił na Hanoi rozejm i 
dopóki siedział w Białym Domu, ro­
zejm był dotrzymywany.

McGovern i jego przyjaciele przez 
lata deprecjonowali sojusznicze rzą­
dy azjatyckie. “Skorumpowany re­
żym Thieu”, “Nieudolny rząd Lon 
Nola” powtarzały wciąż masmedia. 
Nikt nie zastanawiał się w tych ko­
łach nad alternatywą. Jaki inny rząd 
czeka te kraje? Teraz już wiemy, 
wie nawet McGovern. I woła o mię- 
dzynar. interwencję zbrojną. Jakie 
ciało mu ją uchwali? Bo przecież 
nie ONZ, gdzie Chińczycy założą 
natychmiast veto w obronie swego 
kambodżańskiego klienta, więc nad 
stanowiskiem innych już się nie trze­
ba nawet zastanawiać.

McGovern był za wpuszczeniem 
Pekinu do Rady Bezpieczeństwa. 
Był za przyjęciem do Zgromadzenia 
każdego tworu, który nazwie się pań­
stwem. Teraz Zgromadzenie w każ­
dym sporze między ludźmi o białej 
i nie białej skórze większością nie 
białych automatycznie staje po stro­
nie nie białych. Komuniści są żółci 
a liberałowie biali, i to sprawę za­
łatwia.

Pismo Sw. powiada: “Głupiec wra­
ca do głupstwa swego jak pies do 
wymiotów swoich”.

Dziennik Polski (Londyn)

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Podzielone Cesarstwo 
Szacha

TIME. — Marsze odbywały się 
dzień po dniu. Wielotysięczne skan­
dujące tłumy przemierzały Teheran
— miasto nie przyzwyczajone do za­
mieszek i głośnych okrzyków. Pro­
testy skierowane były pod adresem 
irańskiego władcy — szacha Moham­
meda Rezy Pahlavi. Niektqjzy z de­
monstrantów domagali się jego ustą­
pienia. Inni nawoływali do przywró­
cenia swobód obywatelskich i poli­
tycznych oraz powrotu do prawa isla­
mu. Byli nawet tacy, którzy żądali 
zalegalizowania “Tudehu” — niele­
galnej partii komunistycznej Iranu.

Tłumy, liczące do stu tysięcy 
osób, przedstawiały szerokie spek­
trum podwładnych opozycyjnie na­
stawieni studenci w dżinsach, kobiety 
z zakwefionyini twarzami, chłopi, 
kupcy, ale przede wszystkim długo- 
brodzi muzułmańscy mulłowie — 
przywódcy duchowi szi-ite, islamskie 
sekty.

Szacha bardzo zaskoczył fakt, że 
tylu ludzi zaczęło poddawać w wąt­
pliwość cesarski autorytet. Generało­

wie zwracali uwagę, że deomonstra- 
cje podważają prestiż władcy w spo­
łeczeństwie, co z kolei w sposób de­
prawujący działa na armię, a zatem
— należy temu położyć kres.

Po całonocnej naradzie gabinetu 
premier Iranu Jaafar Sharif Emami 
ogłosił godzinę policyjną i prawo wo­
jenne na okres sześciu miesięcy. Ale 
w 24 godziny po ogłoszeniu komuni­
katu demonstracje nie ustały, co zaś 
więcej — przerodziły się w krwawe 
zamieszki.

Wielu demonstrantów albo nie sły­
szało anonsów radiowych o godzinie 
policyjnej, albo postanowiło je zigno­
rować. Główny plac w centrum Te­
heranu stał się miejscem wieloty­
sięcznego wiecu. Miejscowy przywód­
ca religijny bezskutecznie nawoływał 
protestujących do rozejścia się. Ka­
walkada motocykli, za którą przesu­
wały się tłumy kobiet z małymi dzie­
ćmi, ruszyła w stronę czekających w^ac^zy> zemścić się?). Dlatego, że 
w pogotowiu uzbrojonych oddziałów D‘em był autokratą dalekim od li­

beralizmu a także dlatego, że po­
dejrzewano go o szukanie dróg kom­
promisu z komunistami.
Tragedia Amerykańska

W r. 1961 Amerykanie mieli w 
Indochinach niewielkie siły, które mo­
gli wycofać bez wstydu i komplika­
cji międzynarodowych w każdej chwi­
li. Rządził Diem i jego brat Nhu. 
Z chwilą usunięcia braci Ngo, zabra­
kło rodzimej siły politycznej, której 
nie mogli zastąpić wyszkoleni przez 
Amerykanów podoficerowie. Amery­
kanie musieli sami objąć władzę i 
wziąć kierownictwo wojny domowej,

Wojciech Wasiutyński

Zawiniona Głupota

bierała na sile. Nastroje niezadowo­
lenia potęgowały się zwłaszcza wśród 
wyznawców seksty szi-ite. Podpale­
niem kina w Abadanie, gdzie zgi­
nęło wówczas 377 osób, stało się 
apogeium radykalizmu wyznawców 
tej sekty. Dwa tygodnie przed tym 
wydarzeniem szach wyznaczył Sza- 
rif-Emamiego na premiera kraju, głó­
wnie z tego względu, że cieszył się 
on szacunkiem wśród umiarkowa­
nych przywódców muzułmańskich. 
Szarif-Emami pozamykał w kraju 
wszystkie kasyna gry i wprowadził 
poważne ograniczenia do innych prak­
tyk, uważanych przez sektę szi-ite 
za obrażające moralność. Jednocze­
śnie zalegalizował wszystkie niele­
galne dotychczas partie polityczne, 
prócz partii komunistycznej.

Szach znajduje się w chwili obec­
nej w sytuacji gorszej niż kiedykolwiek 
przedtem, głównie dlatego, że opo­
zycja w kraju nie wywodzi się z 
jakiegoś innego skrzydła politycznego 
— np. komunistów lub konserwaty­
stów religijnych. Nastroje dysyden- 
ckie objęły niemal wszystkie klasy 
społeczne, ugrupowania polityczne 
czy religijne — poczynając od mark­
sistów, przez wykształconych intelek­
tualistów i inteligencję techniczną, 
skończywszy na skrajnie prawico­
wych i zachowawczych elementach 
religijnych i fanatycznych.

Znaczek z Breżniewem
Gdy w “związku sowieckim” wypu­

szczono nowy znaczek pocztowy z 
Breżniewem — ludzie zaczęli narze­
ka, że znaczek jest źle wykonany i 
nie przykleja się. Władze zbadały i 
dały wyjaśnienia:

— Znaczki są dobrze wykonane — 
tylko — ludzie — plują na niewła­
ściwą stronę.

Niemcy Wschodnie 
Gonią Za Marką NRF

Wśród tak zw. sowietologów Nikt 
naprawdę nie wie, jaka jest ranga 
wpływów państw “satelickich” wobec 
opiekunów z Kremla, a więc ich cię­
żar polityczny w bloku rosyjskim; 
miał być rzekomo wielki za Ulbrychta 
na benefis Niemiec Wschodnich, teraz 
miał rzekomo zmaleć za Honeckera.

Znaczenie ekonomiczne jest bardziej 
wymierne. Znaczenie ekonomiczne, 
przemysłowe, handlowe nawet^ian- 
sowe Niemiec Wschodnich jest domi­
nujące wśród “satelitów”; są nawet 
tacy, którzy twierdzą, iż gospodarczo 
cala Rosja stanie się filią NRD, tak 
jak Chiny są jakby u progu wejścia 
w orbitę japońskiej strefy gospodar­
czej świata. W każdym razie w prze­
myśle maszynowym, inwestycyjnym 
itd. Niemcy Wschodnie mają kolosal­
ną przewagę nad całym blokiem so­
wieckim.

Gdy chodzi o zakup maszyn wszy­
scy satelici mają te same preferen­
cje: primo — maszyny Zachodu, z 
niemieckimi z NRF na czele; secundo 
— maszyny z NRD; dopiero na sza­
rym końcu i jeśli można sobie pozwo­
lić na nic innego, — maszyny z “Ma- 
tuszki Rassieji.”

Przyczyny są trojakie: primo — 
Niemcy są Niemcami, to znaczy naro­
dem o starej i b. wielkiej tradycji 
przemysłowej, o b. wielkich talentach 
organizacyjnych, technicznych i han­
dlowych; secundo — na rozkaz Mo­
skwy Polska musi dostarczać NRD 
za psie pieniędze i za niewymienialną 
walutę węgiel, który mogłaby dużo 
korzystniej sprzedawać Europie za­
chodniej; tertio — umowy handlowe z 
NRF.

Już od 1974 r. wolno “obywatelom” 
NRD posiadać DM, nie meldując ich 
ilości, nie deponując ich w bankach 
NRD, nie wykazując źródeł ich pocho­
dzenia. Znaczna część DM pochodzi 
od krewnych, od turystów z NRF, a 
także ze sprzedaży marek wschod­
nich za DM w NRF po kursie 4 marki 
wschodnie za jedną DM.

W rezultacie w NRD jest pełno DM. 
By je wydostać dla płacenia importu, 
rząd NRD założył “Intershops,” które 
sprzedają tylko za DM. Te towary i 
te Intershops cieszą się kolosalnym 
powodzeniem; ich obrót roczny już 
doszedł do miliarda DM. Stąd marze­
niem wszystkich Niemców wschod­
nich jest posiadanie DM.

Doszło do tego, że nie sposób zna­
leźć majstra, który by naprawił elek­
tryczność samochód w Lipsku czy w 
Pankow, jeżeli mu się nile obieca 
zapłaty, choćby częściowej, w DM.

Tak więc NRD ma już teraz de 
facto dwie waluty: własną, którą gar­
dzi i DM, której pożąda. Wspólna 
waluta, to zawsze wielki krok na­
przód do federacji; nie darmo Wsp. 
Rynek o taką wspólną walutę się roz­
bija. Problemy walutowe NRD są 
ważniejsze od mętnych sporów jej 
ideologów i jej marksistów.

(WAZ)

Parobek
Ksiądz tramwajkiem jedzie? Skoń­

czyły się powozy, gospodynie i paro­
bek!

Odpowiedź: Koniki są, gospodyni 
jest, tylko parobka nie ma, bo po­
szedł na oficera do U.B.
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Filozofia Życia

26-letni Holender Wim Rijsbergen 
przeszedł do korsykańskiej drużyny 
SEC Bastia, finalisty minionej edycji 
Pucharu UEFA. Kontrakt opiewa na 
sumę 600,000 guldenów holenderskich.

Do tradycji należy, iż w przerwie 
między rozgrywkami ligi angielskiej 
toczy się walka o Charity Shield, mię­
dzy mistrzem a zdobywcą pucharu 
kraju w danym roku. Trofeum to na 
rok 1978 przypadlo w udziale piłka­
rzom Nottingham Forest, którzy na 
Wembley pokonali aż 5:0 Ipswich Town.

W turnieju tym padły następujące 
wyniki: San Francisco — Maroons 
1:1 (zwyciężyło San Francisco kome- 
rami); Croatans — Pampas 3:0; Lions 
— Marathon (Grecy) 1:0. Mecz Wisła— 
Winged Bull rozpoczął się symbolicz­
nym kopnięciem piłki przez Bakalisa, 
kandydata na gub. stanu 111. oraz 
zdjęciami z kapitanami obu drużyn. 
W meczu Wisła gładko wygrała z 
Winged Bull (Assyryjczycy) 3:1. (Bram­
ki dla Wisły: R. Kozłowski, H. Pikul i 
W. Faliński.

Pieczę nad piłkarzami FC Zurych 
objął Jugosłowianin Zlatko “Tchik” 
Czajkowski. Warto przypomnieć, iż 
ostatnio trenował on piłkarzy AEK 
Ateny.

W przerwach między meczami wy­
stąpił zespół taneczny Assyryjczyków 
oraz zespół Judo Filipińczyków. W 
półfinałach San Francisco — Croa­
tans 3:1. Była to pierwsza porażka 
Croatans w tym roku. W dodatku 
kosztowna, ponieważ sędzia zawodów 
usunął 4 graczy z boiska za ... rę­
koczyny. Wisła — Lions 0:0 (Wisła 
wygrała na komery).

WIDZEW bez Bońka nie ma żad­
nej wartości — jak zwodna i nie­
sprawiedliwa była to opinia, świadczą 
wyniki łódzkiej jedenastki. Widzew 
zbiera punkty i przewodzi stawce I- 
ligowców, chociaż Boniek jest raczej 
mało widoczny. W meczu z GKS-em 
w Katowicach sprawozdawca “Spor­
tu” dał aż 3 graczom wyższe noty, 
niż najlepszemu piłkarzowi sezonu 77/78 
(Marchewce 8, Kowenickiemu i Błach- 
nie po 6). Natomiast obok Bońka po 
5 punktów przyznano Burzyńskiemu, 
Gręboszowi, Tłokińskiemu, Mojżesce, 
Surlitowi i Pięcie.

Finał turnieju pomiędzy San Fran­
cisco — Wisła był pokazem dosko­
nalej piłki nożnej. Komentator Steve 
Younan przez mikrofony wyrażał u- 
znanie obu drużynom za czystą grę. 
Wisła, mimo iż uległa w ostatnich 
minutach gry 0:1, dobrze reprezen­
towała Polonię, tak poziomem gry, 
jak i godnym zachowaniem się na 
zielonej murawie. Po turnieju obie 
drużyny z finałowego spotkania otrzy­
mały puchary od organizatora tur­
nieju Johna Ress.

Król strzelców ligi belgijskiej w se­
zonie 1977/78, Harald Nickel, zasilił 
ostatnio szeregi czołowego klubu za- 
chodnioniemieckiego — Eintrachtu 
Brunszwik.

ści do Niego, ten wspólnie z Nim 
cierpi za innych. Jeżeli więc ktoś 
pyta: “Dlaczego właśnie ja muszę 
to wszystko cierpieć?”, to powinni­
śmy mu wyjaśnić: Chrystus pozwala 
ci dźwigać swój krzyż, jak pozwolił go 
nieść Szymonowi z Cyreny, ponieważ 
On pragnie twojej przyjaźni. Tak jak 
On, jesteś powołany pomagać innym 
przez swój krzyż. Kiedyś na sądzie 
ostatecznym ukaże ci ludzi, którzy 
przez twoje cierpienie otrzymali łaskę 
nawrócenia, którzy dzięki tobie zosta­
li zbawieni.

Dlatego jeżeli jest ci ciężko — po­
magaj Chrystusowi dźwigać krzyż i 
nie zapominaj przy tym, że On po­
wiedział również: “Przyjdźcie do 
Mnie wszyscy, którzy utrudzeni i 
obciążeni jesteście, a Ja was pokrze­
pię” (Mt 11,28).

Uczestnik Mundialu-78,23-letni Ger­
hard Breitenberger z VOeEST-u Linz 
zasilił barwy belgijskiego klubu Ra­
cing FC Mechelen.

Następcą zmarłego Santioago Ber­
na beu na stanowisku prezydenta Rea­
lu Madryt został Luis De Carlos.

32-letni Johan Cruyff wystąpił w 
barwach nowojorskiego Cosmosu w 
meczach przeciwko reprezentacyjne­
mu zespołowi świata oraz mistrzowi 
Południowej Ameryki — Boca Juniors. 
Ale jak dotychczas nie podpisał kon­
traktu z Cosmosem.

Znakomity piłkarz portugalski Eu­
sebio Ferreira da Silva, rodem z 
Mozambiku, który lata świetności spę­
dził grając w barwach lizbońskiej 
Benfiki i reprezentacji Portugalu, — 
znów przeniósł się do Stanów Zjed­
noczonych. Aktualnie gra w zespole 
New Jersey Americans. Dla tego klu­
bu strzelił w 13 min. meczu z In­
dianapolis Daredevils (rezultat 2:3) 
bramkę, która jak się okazało była... 
tysięczną w jego karierze.

30 LAT temu reprezentacja piłkar­
ska Polski w ramach rozgrywek o 
Puchar Bałkanów i Europy Środko­
wej spotkała się w Warszawie w me­
czu międzypaństwowym z aktualnym 
wicemistrzem olimpijskim Jugosła­
wią. Wygrali Jugosłowianie 1:0 (1:0), 
zdobywając zwycięską bramkę ze 
strzału Mitica w 29 min. Polski zespół 
występował w składzie: Jani, Jandu- 
da, Bar wińsk i, Waśko, Parpan, Gaj- 
dzik, Przecherka, Gracz, Alszer, Cie­
ślik i Bobula. Spotkanie obserwowało 
40 tys. widzów.

Wśród organizatorów turnieju pol­
ską grupę etniczną reprezentował Bru­
no Zieliński, znany od wielu lat z ra­
dia i telewizji. Turniej był urozmai­
cony, ciekawy i przyjemny dla ki­
biców polskich, którzy widzieli zespół 
polski grający na równi z najlepszymi 
drużynami tutejszego terenu. Należą 
się podziękowania dla zawodników i 
kierownictwa Wisły za szczery wy­
siłek w turnieju (od godz. 12-ej w po­
łudnie do 9 wiecz.). Biało-czerwoni 
wyróżniali się grą, kostiumami i za­
chowaniem.

grze chorzowian w ostatnich spotka­
niach, może liczyć na efekty swej 
pracy...

Zacznijmy od takiego faktu. Pewna 
dziewczynka, na skutek dzieciącego 
parliżu mogła chodzić tylko o lasce. 
Pewnego razu, mając już czternaście 
lat, wybuchła głośnym płaczem wo­
bec matki: “Mamo, ja nie będę mo­
gła nigdy tańczyć jak inni! ”

W jaki sposób powinna była taka 
matka pocieszyć swoje dziecko? Czy 
miała na wzór nabożnych, ale w isto­
cie twardych ludzi, powiedzieć: “Mu­
sisz się zgodzić z wolą Boga, który 
tak zechcial z tobą postąpić”? Owi 
ludzie posługują się chętnie przypo­
wieścią o robotnikach w winnicy jako 
dowodem na to, że sprawiedliwość 
Boża względem nas, ludzi, jest tak 
niezrozumiała, że Bóg może uczynić 
tak, jak Mu się podoba. Ale takie 
tłumaczenie jest z gruntu fałszywe.

Istoty przypowieści o robotnikach 
w winnicy nie stanowi fakt, że wszy­
scy otrzymali jednakową zapłatę za 
nierówną pracę, lecz problem, dlacze­
go właściciel winnicy w ten sposób 
postąpił. “Czemu tu stoicie cały dzień 
bezczynnie?” — brzmiało pytanie. 
“Bo nas nikt nie najął” (Mt 20, 6-7). 
Stali bezczynnie nie dlatego, że byli 
leniwi, lecz ponieważ nie mieli pracy. 
Prawdopodobnie byli wśród nich ojco­
wie rodzin, którzy musieli boleśnie 
przyżywać brak możliwości zarobku, 
i oni doznali pomocy. “Czy na to złym 
okiem patrzysz, że ja jestem dobry?” 
(Mt20,15).

Szczodry właściciel winnicy jest 
obrazem Boga. Bóg jest pełen dobroci 
dla wszystkich: dla owej dziewczynki 
cierpiącej niewinnie i w ogóle dla 
wszystkich, od których więcej wyma­
ga niż od innych. Jeżeli takich ludzi 
chcemy pocieszyć, rzeczywiście pod­
nieść ich na duchu, to musimy pró­
bować wyjaśnić im głęboką myśl św. 
Pawła, który napisał: “Raduję się w 
cierpieniach za was a ze swej strony 
w moim ciele dopełniam braki udręk 
Chrystusa dla dobra Jego ciała, któ­
rym jest Kościół” (Kol 1,24). Chrystus 
cierpiał dla zbawienia ludzi, z miłości 
do nich, i kto znosi cierpienie z miło-

PRZEBUDZENIE mistrza Polski 
przyszło w samą porę. W meczu ze 
Stalą (Mielec) wygranym 3:0 ogląda­
no — jak pisały sprawozdania — 
nie tę samą drużynę, która raziła w 
meczach ze Śląskiem czy Szombier­
kami kuktatorstwem i niezradnością. 
Mielecka Stal zaś nie była wcale 
taka słaba, jakby można były przy­
puszczać. Zresztą wygranie przez nią 
turnieju w Hiszpanii ma swoją wy­
mowę. Był to 23 pojedynek tych ze­
społów, z tym, że 21, w ekstraklasie, 
ponieważ w jednym sezonie obaj ry­
wale występowali wspólnie w II li­
dze.

OBSZERNE informacje przeczy­
tasz i najlepsze zdjęcia zobaczysz 
w Dzienniku Związkowym.

Sprawozdanie Komitetu 
Wsparć i Pomocy

Odncwiono automatycznie wsparcie 
dla 994 członków (1,017 certyfika­
tów) na sumę $14,964.38.

Udzielono po raz pierwszy wspar­
cia dla 194 członków (199 certyfika­
tów) w tym 76 członków 85-letnich, 
na sumę $3,062.10.

Razem: $18,026.48.
W okresie 3 miesięcy zmarło 120 

członków, którzy pobierali zapomogę 
z Funduszu Starców na ogólną sumę 
(roczne opłaty) $1,915.58, z tego skre­
ślono niewykorzystanych kredytów na 
sumę $1,144.11.

Wydano: $16,882.37.
Razem zmarło od ostatniego Sejmu 

1,884 członków, którzy pobierali zapo­
mogę z Funduszu Starców na opła­
cenie podatków miesięcznych.

Tadeusz Radosz, przewodniczący; 
Emil Kolasa

Wybór Dyrektora

Jak już podaliśmy w wydaniu 
poniedziałkowym, na miejsce śp. Sta­
nisławy Nieder, dyrektorem ZNP wy­
brany został większością głosów Mie­
czysław Jeglijewski z St. Louis. W 
czasie wyborów znajdowali się na sa­
li posiedzeń sędzia Franciszek Su- 
lewski, przewodniczący Przedsejmo­
wego Komitetu Praw i Ustaw ZNP, 
oraz członek tego komitetu, komi­
sarz Okr. 9 Aleksander Kopczyński, 
którzy dołączyli swoje gratulacje i 
życzenia do gratulacji i życzeń człon­
ków i członkiń Zarządu Centralnego 
dla dyr. Jeglijewskiego. Skarbnik 
Edward Moskal podał, że Jeglijewski 
jest czynny nie tylko w ZNP, ale 
także w mieście, a przede wszystkim 
w parafii i przyczynił się silnie do 
uratowania ostatniego z siedmiu kie­
dyś kościołów polskich.

Na jedną z sesji przybył super­
intendent szkół publicznych w pow. 
Cook Richard Martwick, kandydują­
cy ponownie na zajmowane stanowi­
sko. Martwick czul się “w domu” 
ponieważ cala jego rodzina należy 
do ZNP, a w Dyrekcji posiada wuj­
ka (dyr. Emil Kolasa). Przyjęto go 
serdecznie, a prezes Mazewski apelo­
wał do chicagowian o poparcie kan­
dydatury Martwicka, który w ciągu 
8 lat na stanowisku superintendenta 
szkół, doskonale wywiązuje się ze 
swoich zadań.

Cenzor ZNP Hilary Czaplicki po­
informował Dyrekcję o sytuacji Kole­
gium Związkowego w Cambridge 
Springs, Pa.

Ślub w Rodzinie 
E. Lewandowskich
W ub. sobotę odbył się w histo­

rycznym kościele polonijnym św. 
Józefa w Milwaukee, Wis., ślub Anny 
Lewandowskiej z Piotrem Kranstofer.

Anna jest córką państwa Maryli i 
Eugeniusza Lewandowskich, którzy 
przez wiele lat mieszkali w Chicago, 
gdyż p. Eugeniusz Lewandowski był 
zatrudniony na wysokim stanowisku 
w firmie SEARS. To też pp. Lewan­
dowscy mają w Chicago wielu przy­
jaciół i znajomych. Obecnie miesz­
kają oni w Wisconsin.

PIŁKARSKIE NOWINKI
TRENER Leszek Jezierski ma 

chyba sporą satysfakcję po meczu 
wygranym przez Ruch z ŁKS-em w 
Lodzi 2:0. Były 'piłkarz LKS przez 
kilka lat opiekował się Widzewem 
i doprowadził go do wicemistrzostwa 
Polski. Następnie przejął “swój” LKS 
i był nawet bliski sięgnięcia po mi­
strzostwo kraju, gdy nieoczekiwanie 
co większe “asy” drużyny wypowie­
działy mu posłuszeństwo. Efektem 
niepodporządkowania się zawodników 
byłe . • • zwolnienie z pracy tre­
nera. Ostatnio — jak wiadomo — 
przejął chylący się w kierunku II 
ligi chorzowski Ruch i, sądząc po 

KALENDARZYK WISŁY
W tę sobotę, 14 października, mecz 

ligowy Wisła — Schwaben w Hanson 
Parku. Rezerwa o 1:30, Major Division 
o godz. 3-ej po południu. Ważny mecz 
dla obu drużyn. Obie mają szanse 
na pierwsze miejsce (Red Section). 
Drużyna przegrywająca to spotkanie 
_ może zapomnieć o tytule mistrza.

CZY WIECIE ŻE...
20 milionów cruzeiros oferował He­

lal Club Riyadh z Arabii Saudyjskiej 
za przejście doń Roberto Rivelino, 
reprezentanta Brazylii, występujące­
go w Fluminense. Sęl: tkwił w tym, 
że jego żonie nie uśmiechało się miesz­
kać w mieście, gdzie jak okiem się­
gnąć widać tylko szyby naftowe i 
piasek pustyni. Jak widać, nie na 
wszystkich działają okrągłe sumki...

F/A//U PUCHARU PIŁKARSKIEGO 
FRED NETTO

W niedzielę, 15 października, w Win- 
nemac Park Stadium rozegrany zo­
stanie finał Pucharu Piłkarskiego 
Fred Netto (dawniej znany pod naz­
wą Pucharu Gubernatora). W finale 
spotykają się San Francisco i Croa­
tans, którzy ubiegłej niedzieli w Pu­
charze Etnicznym zaprezentowali go­
rące temperamenty, wskutek czego 
sędzia dał czerwone kartki: jedną 
zawodnikowi z drużyny San Francisco 
i ... 4 zawodnikom Croatans. W 
Pucharze Etnicznym San Francisco 
wygrało 3:1 z Croatans, którzy będą 
chcieli się zrewanżować w prestiżo­
wym pucharze Fred Netto. Krótkie 
spięcia na zielonej murawie w Winne- 
mac Parku nie są wykluczone,"i nale­
żało by w tym meczu dobrać dosko­
nałego arbitra.

110 aplikacji na sumę $274,860.00, 
przepisanych certyfikatów 38 na sumę 
$94,750.00.

Przyjąć w poczet grup związko­
wych towarzystwo im. Estelle M. 
Nieder w Santa Barbara, California. 
Grupie nadano numer 3232 i przy­
dzielono do Gminy 73 w Orkęgu 16. 
Zorganizowanie Grupy zapoczątko­
wała śp. Stanisława Nieder, dyrek­
torka ZNP. w
Sprawozdanie Skarbnika ZNP

W kasie było dnia 30 czerwca 
1978 r. $498,094.51.

Wpłynęło od 1 lipca do 31 sier- 
nial978r.:

Ze sprzedaży bondów inwestycyj­
nych - $859,868.00.

Inne-$3,936,500.44.
Razem: $5,294,463.39.
Wypłacono od dnia 1 lipca do 31 

sierpnia:
Pośmiertne — $539,301.21.
Zakup bondów inwestycyjnych — 

$474,620.00.
Inne-$3,963,454.28.
Razem: $4,977,376.49. 
Saldo: $317,087.90.

Edward J. Moskal, 
skarbnik ZNP 

Sprawozdanie Komitetu 
Sportu i Młodzieży

Komitet Sportu polecił a Zarząd 
Centralny zatwierdził wypłacenie za­
pomóg na prowadzenie kół tanecz­
nych czternastu grupom, sześciu gmi­
nom i jednemu okręgowi; na pro­
wadzenie chórów czterem grupom, 
dwu gminom i jednemu okręgowi; 
na prowadzenie drużyn młodzieżo­
wych jednej grupie i dwu gminom; 
na prowadzenie drużyn doboszy jed­
nej gminie. Poza tym przyznano ma­
teriały sportowe, trofea, emblematy 
itp. kilku grupom i gminom ZNP.

Józef H. Gajda, przewód.; Mieczy­
sław Odrobina, Janina Kozmor, Jan 
H. Radzyminski, Helena Orawiec, 
Florentyna Wiatrowska, Adela M. 
Nahormek.

Sprawozdanie 
Wydziału Oświaty

Wydział Oświaty polecił a Zarząd 
Centralny zatwierdził udzielenie bez­
procentowej pożyczki studentowi ZNP, 
na dalsze studia, wypłacenie zapomóg 
dla kilku sobotnich szkół języka pol­
skiego i zakupienie książki “Hoover 
and Poland”.

Helena M. Szymanowicz, prze w.; 
Tadeusz Radosz, Henry J. Burke, 
Florence Wiatrowski.

Apel T. Secha, Prezesa
Wydz. KPA, Do Polonii 

w Stanie Indiana
Z okazji przemianowania północ­

nego odcinku 1-65 na “Casimir Pula­
ski Memorial Highway”, Kongres 
Polonii Amerykańskiej na Stan In­
diana, organizuje Bankiet z Zabawą 
Taneczną w niedzielę, dnia 15 paź­
dziernika, b. roku, o 5-ej wieczorem, 
w sali St. Sawa w Hobart, Ind.

Dokończenie $1,168,836.00 ubezpieczenia.
Dalsze Srpawozdania w tym na Wydział pełnoletnich

Po przyjęciu sprawozdania preze- przypada 167 aplikacji na sumę 
sa ZNP Alojzego Mazewskiego, spra- $802,226.00, a na Wydział Małoletnich 
wozdania ze swej działalności skła­
dali: wiceprezeska Helena Szymano­
wicz, wiceprezes Józef Gajda, sekre­
tarz Władysława Kubiak, skarbnik 
Edward Moskal, dyrektorzy i dyrek­
torki: Tadeusz Radosz, Emil Kola­
sa, Henryk Burke, Jan Radzymin­
ski, Mieczysław Odrobina, Helena 
Orawiec, Janina Kozmor, Florentyna 
Wiatrowska i Adela Nahormek; le­
karz naczelny dr L. Sadlek, szef 
biura asekuracyjnego Tadeusz Ja- 
siorkowski, rzecznik mec. Czesław 
Rawski, kontroler Władysław Pros- 
niewski, dyr. biura sprzedaży ubez­
pieczeń, Franciszek Spula, dyr. łącz­
ności społecznej Edward Dziewulski 
i dyr. bratniej działalności Antoni 
Piwowarczyk.

Stan Członkostwa
Ze sprawozdania sekretarza W. Ku­
biak wynika, że w dniu 31 lipca 
br. ZNP posiadał w dziale pełnolet­
nich 264,994 certyfikatów na sumę 
ubezpieczenia 326,798,662, a w dziale 
małoletnich 36,700 certyfikatów na su­
mę $54,249,534. W okresie sprawo­
zdawczym zmarło 325 członków, 229 
certyfikatów spieniężono, 144 certy­
fikaty dojrzało.
Sprawozdanie Szefa Asekuracji ZNP 
I Lekarza Naczelnego ZNP

Od 9-go sierpnia do 3-go paździer­
nika 1978 r. włącznie otrzymano 728 
nowych aplikacji na ogólną sumę 
ubezpieczenia $3,071,813.00. Podań 
pełnoletnich 382, a małoletnich 346.

W okresie sprawozdawczym za­
twierdzono 838 aplikacji na ubezpie­
czenie i wydano certyfikaty dla 
członków pełnoletnich i małoletnich. 
W tej liczbie 718 było nowych człon­
ków, zaś 22 podwyższyło sumę ubez­
pieczenia i 98 członków otrzymało 
przepisane certyfikaty.

Przeciętna suma asekuracji w cer­
tyfikacie nowego członka pełnoletnie­
go wynosiła w tym czasie $4,451.00, a 
członka małoletniego $2,836.00.

Od 1-go marca 1973 r. wydano 
2,525 certyfikatów “Executive Whole 
Life”, na ogólną sumę ubezpieczenia 
$32,527,000.00. Przeciętna suma ubez­
pieczenia wynosiła $12,883.00.

Do dnia obecnego wydano 1,679 
certyfikatów małoletnich z jednorazo­
wą opłatą $160.00. Opłaty od ogólnej 
sumy ubezpieczenia według planu 
(518) wynoszą $268,640.00. Pierwszy 
certyfikat według tego planu wydano 
z końcem stycznia 1973 r. i od tego 
czasu były tylko dwa wypadki śmier­
ci na sumę $4,800.00.

Od dnia 12-go października 1976 r. 
do 30go października 1978 r. wydano 
2,721 certyfikatów Centennial (Plan 
540) na ogólną sumę $4,637,459.00 
według terminowego ubezpieczenia 
na 4 lata z jednorazową opłatą wy­
noszącą $104,579.00. Ogółem 1,992 
członków, czyli 73% ubezpieczonych 
według tego planu liczy poniżej lat 
50, a 729, czyli 27%, powyżej lat 
50. Dziesięciu członków ubezpieczo­
nych według tego planu zmarło do 
tego czasu — jeden z powodu wy­
padku.

W dodatku do zwykłych obowiązków 
biuro asekuracyjne stale udziela in­
formacji i wyjaśnień w różnych spra­
wach dotyczących spraw asekuracyj­
nych i certyfikatowych.

Tadeusz Jasłorkowski, 
szef Asekuracji ZNP

Dr L. A. Sadlek, 
lekarz naczelny ZNP 

Sprawozdanie Działu Wypłat 
Pośmiertnego

W okresie od 1-go sierpnia do 30-go 
września 1978 r. wpłynęło 665 spraw 
(w tym członków pełnoletnich 664, 
małoletnich 1) o wypłatę pośmiert­
nego. W tym czasie załatwiono 709 
spraw, wypłacając spadkobiercom 
$545,614.01.

Ze względu na niekompetentność 
dokumentów pozostawiono do dalsze­
go załatwienia 22 spraw.

Przeciętny wiek zmarłych kobiet 
wynosił 76.23.

Przeciętnych wiek zmarłych męż­
czyzn wynosił 71.20.

Władysława Kubiak, 
sekretarz ZNP 

Sprawozdanie Komitetu Rozwoju

Komitet Rozwoju, do którego należy 
cały Zarząd Centralny polecił wydać 
339 nowych certyfikatów na ogólną 
sumę $1,228,262.00 ubezpieczenia jako 
wynik pracy w miesiącu sierpniu 
1978 r.

W tym na Wydział Pełnoletnich 
przypada 216 certyfikatów na sumę 
$892,612.00, a na Wydział Małoletnich 
123 certyfikaty na sumę $335,650.00.

Do biura Działu Rozwoju nadeszło 
w sierpniu 315 aplikacji na sumę

Z Bocznej Trybuny Sportowej
..ZYWJNTP. BOBIN ----------

WISŁA WICEMISTRZEM 
TURNIEJU ETNICZNEGO

Przy pięknej pogodzie rozegrano 
w Hanson Park Stadium turniej Et- 
niftny Piłki Nożnej, w którym Po­
lonię w Chicago reprezentowała Wi­
sła. Powitalne przemówienie wygło­
sił aid. G. Hagopian, w którego war- 
dzie mieści się Hanson Park Stadium, 
oraz sen. stanowy Tadeusz Lechowicz 
z 17-go Dystryktu wyborczego. Mecze 
poprzedziła defilada grup etnicznych 
oraz drużyn piłkarskich. Na czele pa­
rady Miss Illinois 1977, królowe z róż­
nych imprez etnicznych tut. terenu; 
oraz duże grupy w strojach narodo­
wych asyryjskich i meksykańskich 
zbierały brawa za piękne stroje.

5

W Rocznicę 
Zburzenia Świątyni

W 34 rocznicę zburzenia przez 
hitlerowców kościoła sióstr sakra- 
mentek pw. św. Kazimierza przy 
Rynku Nowego Miasta w Warszawie, 
odprawiona została Msza św. za po­
ległych pod gruzami świątyni i klasz­
toru. Zginęło tam 31 sierpnia 1944 r. 
tysiąc osób, a wśród nich 35 sióstr i 
4 kapłanów.

Mszy św. przewodniczył o. Stani­
sław Podgórski, przełożony polskiej 
prowincji ojców redemptorystów. Na­
bożeństwo zgromadziło w odbudowa­
nej z pietyzmem świątyni licznych 
wiernych z całej stolicy.

Kościół ten został ufundowany 
przez Jana III Sobieskiego i Marię 
Kazimierę jako votum za zwycięstwo 
pod Wiedniem. Kamień węgielny po­
łożono w 1688 r. Zniszczony w czasie 
Powstania Warszawskiego kościół, 
odbudowany został w 1952 roku wg 
projektu architekta Marii Zachwa- 
to wieżowej.

Chorały w Opactwie
W murach XI-wiecznej świątyni 

opactwa benedyktyńskiego w Tyńcu 
wystąpił ostatnio znakomity chór 
Cantores Minores Wratislavienses 
pod dyrekcją Edmunda Kajdasza. Li­
czne zgromadzona publiczność we 
wspaniałej akustyce tynieckiego ko­
ścioła wysłuchała polskich chorałów 
średniowiecznych oraz utworów wło­
skiego kompozytora Giovanni Pierlu- 
gi da Palestriny.

POLSKIE 
PROGRAMY RADIOWE 

W CHICAGO 
W KOLEJNOŚCI 
NADAWANIA

ROBERT 
LEWANDOWSKI 

Stacja WSBC — 1240 KC 
Codziennie 7—8:30 rano 

2-3 po poi. w niedziele 
ROBERT LEWANDOWSKI 

Właściciel

“UNCLE” HENRY 
CUKIERKA

SKOCZNA POLSKA 
MUZYKA 

Sobota 
8:00 — 9:00 rano i 

1:00 — 2:00 po południu 
WTAQ(1300) 

Niedziela 8:00 — 9:00 rano 
— i — 

2:00 — 3:00 po południu

GODZINA SŁONECZNA 
LIDII PUCIŃSKIEJ

Stacja WEDC 
7 dni w tygodniu 
8:30 — 9:30 rano 
ĆHET GULIŃSKI 

SHOW
Stacja WOPA - 1490 KC 

Sobota 12:00 — 1:00 
Niedziela 10:00 — 1:00

Stacja WYŁO — 540 KC 
Niedziela 9:30 — 10:30 rano 

CHET GULIŃSKI 
? dyr. programów 

WIADOMOŚCI Z POLSKI 
IO POLSCE

Codziennie 3:30 do 4:00 
po poł.

WOPA - 1490 KC
5 DNI 

Od poniedziałku do piątku 
MARIAN CZERNIECKI

“POLSKA W MUZYCE 
PIEŚNI I SŁOWIE”

Stacja WOPA 
od poniedziałku do piątku 

włącznie 
od 4 do 4:30 po poi.

ADAM 
GRZEGORZEWSKI 

Kierownik i Zarządca

“GŁOS POLONU”
WOPA — 1490 KC

Codziennie 
od 4:30 po poł. 
do 6-ej wiecz. 

W Soboty 4 — 6:30 wiecz. 
Pp. Mgr. JÓZEF I SŁAWA 
MIGAŁOWIE, Właściciele

“KŁOPOTY 
SIERKIERKÓW” 

Stacja WOPA 1490 KC 
w każdy Wtorek, Środę, 

Czwartek i Piątek 
7 — 7:30 wiecz.

Kierownik 
BRONISŁAW ZIELINSKI 

Anonserzy • 
PELAGIA I BRONISŁAW 

MROZOW1E
■1 " "" .L" ■ 1
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Chińscy
Podżegacze Wojenni

jf Praca Żeńska * Praca Żeńska

decoration salesgirl a 486-7330 

model £ drapery

bi-lingual polish/english
interior design oriented retail sales position in luxurious new store, 
designer styled draperies/curtains/bedspreads. functional perception 
in draperies, curtains, bedspreads, decorative fabrics desirable, shapely 
figure for advertising photo modeling required, modeling experience not 
required, salary range $200/$220 per week (6 day week), model may train 
for management potential, pleasant working environment, new ultra 
modern store, recessed incandescent lighting, piped in muzak. excellent 
opportunity for a self sufficient career girl, applicants must be 17 or over, 
fluent and understandable in english. for interview appointment call 
Bob Adler monday through Saturday 9:30/6:30 Sunday 11:00/5:00.

2846 milwaukee ave. Chicago, il 60618/est. 1924

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

wytykających przywództwu chińskie­
mu zbrojenie się z myślą o wojnie 
i zabiegi o uzbrojenie w państwach 
NATO — Alexandrow stwierdza, że 
“oskarżając Związek Sowiecki, Pekin 
składa winę pod niewłaściwymi 
drzwiami”.

“Świat dobrze wie, że to właśnie 
Pekin uważa kraje Azji południowo- 
wschodzniej za swoje utracone tery­
toria . . . Ambicje mocarstwowe 
i hegemonistyczne Pekinu stanowią 
straszliwe zagrożenie przede wszyst­
kim dla narodów Azji”.

W dalszym ciągu swego oskarże­
nia Alexandrow przedstawia Chiny, 
jako “niezamaskowych zwolenników 
wywoływania napięć w stosunkach

Zaostrzyć Walkę 
z Przestępczością 
— Sen. Kennedy

Nowy York (UPI) — Przemawia­
jąc do zgromadzenia Association of 
Chiefs of Police, senator Edward M. 
Kennedy (D-Mass.), oświadczył, iż 
nadszedł czas żeby skończyć trakto­
wanie nieletnich przestępców z po­
błażliwością. 17-letni gwałciciel czy 
morderca zasługują na taki sam wy­
miar sprawiedliwości co pełnoletni 
zbrodniarz.

System sądownictwa dla nieletnich 
zupełnie nie zdaje egzaminu. Notowa­
ny jest notoryczny brak rehabilitacji 
i notoryczny wzrost przestępczości 
wśród nieletnich — stwierdził senator.

Kennedy sugeruje, żeby akta kry­
minalne nieletnich gromadzono rów­
nie wnikliwie jak i dorosłych — łącz­
nie z fotografowaniąpi zatrzymanego 
i badaniem odcisków palców.

Aczkolwiek sądy dla nieletnich pod­
legają jurysdykcji stanów, jako prze­
wodniczący senackiego Komitetu 
Prawnego, Kennedy zapowiedział, iż 
będzie wywierał naciski na korzyść 
wprowadzenia pewnych zmian.

Przemawiając zaraz potem, proku­
rator generalny Griffin Bell oznajmił, 
iż Departament Sprawiedliwości roz­
począł ostrą kampanię przeciwko 
oszustom gospodarczym. W tym też 
celu powołano do życia specjalne je­
dnostki dochodzeniowe w 29 miastach 
na terenie kraju.

Stan Wyjątkowy 
Przeszkodą 

w Negocjach
Managua. (UPI) — Prezydent Ni­

karagui Anastasio Somoza uległ na­
ciskom międzynarodowej komisji i 
zniósł cenzurę środków masowego 
przekazu, która utrzymywała się przez 
miesiąc w związku z kryzysem poli­
tycznym w tej małej republice łaciń­
skiej.

Komisja, w której skład wchodzą 
przedstawiciele Stanów Zjednoczo­
nych, Dominikany i Gwatemali, sta­
ra się skłonić rząd Somozy oraz ugru­
powania opozycyjne do otwarcia dia­
logu w nadziei, że w ten sposób 
sytuacja wewnątrz kraju stopniowo 
ulegnie normalizacji. Czynniki opozy­
cyjne twierdzą jednak, że nie przy­
łączą się do żadnych rozmów, dopó­
ki Somoza nie zniesie stanu wyjątko­
wego, ogłoszonego 13 września.

Rekordowy Spadek
Londyn (UPI) — Giełdy walutowe 

zanotowały największy w historii 
spadek wartości dolara amerykań­
skiego w stosunku do marki zachod- 
nioniemieckiej, ponieważ — jak mówi 
się w kołach giełdowych — Prezydent 
Carter w czasie wczorajszej konfe­
rencji prasowej nie zdołał uspokoić 
obaw o los dolara. Dzisiejsze notowa­
nia na giełdzie frankfurckiej wyno­
siły 1,88 marki za dolara.

BIRTH 
DEFECTS

OUR

CHILD HEALTH 
PROBLEM

MARCH 
OF DIMES

.PACE CONTRIBUTED BY THE PUBLISHER

pomiędzy państwami i rzeczników 
wyścigu zbrojeń”.

“Starając się storpedować przyję­
cie konstruktywnych propozycji roz­
brojeniowych i uchylając się od przy­
jęcia jakichkolwiek zobowiązań w tym 
względzie, Chińczycy dążą równocze­
śnie do przedstawienia siebie, jako 
szermierza rozbrojenia . . . Można 
powiedzieć, że igrając z ogniem — 
zachowują na twarzach buddyjską 
świętość” — kończy swój artykuł 
Alexandrow.

Zdaniem zachodnich obserwatorów 
dyplomatycznych atak “Prawdy” nie 
wnosi nic nowego do rozgrywek pro­
pagandowych Moskwy i Pekinu, ale 
sam fakt, że został podpisany przez 
Alexandrowa wskazuje, że stanowi 
on odbicie poglądów najwyższych 
czynników na Kremlu.

“Gest” Kongresmana
Detroit (UPI) — Kongresman 

Charles C. Diggs (D-Mich.), którego 
sąd uznał winnym korupcji oświad­
czył, iż tymczasem ustąpi on ze swego 
stanowiska dopóki nie odbędą się wy­
bory (7 listopada). Decyzja ta ma 
jednak minimalne znaczenie ponie­
waż odroczenie sesji Kongresu pla­
nowane jest na koniec tego tygodnia. 
Diggs natomiast jest absolutnym fa­
worytem w zbliżających się wybo­
rach. 55-letni kongresman zasiada w 
Izbie Niższej od 24 lat. Jest założy­
cielem wewnętrznej organizacji mu­
rzyńskich kongresmanów oraz człon­
kiem komitetu d/s Dystryktu Colum­
bia i podkomitetu d/s Afryki.

Po wyborach — jeżeli je wygra — 
Diggs zamierza powrócić do pełnienia 
normalnych obowiązków kongresma­
na.

Porywacz Sądzony Będzie 
Przez Władze U.S.A.

Berlin. (SP) — Ze źródeł amery­
kańskich w Berlinie zachodnim i za- 
chodnioniemieckich pochodzi wiado­
mość, iż pochodzący Niemiec 
Wschodnich osobnik, który dopuścił 
się porwania polskiego samolotu pa­
sażerskiego, zmuszając go do lądo­
wania w amerykańskiej strefie Ber­
lina — w sierpniu br. — sądzony 
będzie przez władze amerykańskie.

Z tych samych źródeł pochodzi wia­
domość, iż administracja prezydenta 
Cartera podjęła decyzję w sprawie 
zachowania procedury prawnej odno­
śnie sądzenia 32-letniego Detlefa Ale­
xandra Tiede, w rękach amerykań­
skich. Tiede zabiega o uzyskanie po­
litycznego azylu na Zachodzie.

Zarówno Polska jak i Niemcy 
Wschodnie domagały się wydania li­
czącego lat 32 kelnera.

A Jednak Remis...
Baguio (UPI) — Szachowy mistrz 

świata Anatol Karpow, który wczoraj 
odrzucił propozycję swego przeciw­
nika Wiktora Korcznoja, aby 30 partię 
uznać za nierozstrzygniętą, dziś zmie­
nił zdanie i zgodził się na remis.

“Rozmowy z Katem” 
Na Scenach w NRF

Bonn. (KW) — Przedstawiciel wy­
dawnictwa teatralnego Fischer we 
Frankfurcie nad Menem podał wia­
domość, że o prawo wystawienia 
“Rozmów z katem” ubiega się kilka 
czołowych teatrów w NRF.

“Rozmowy z katem” to głośna książ- 
oficera Armii Krajowej Kazimie­

rza Moczarskiego, którego władza 
“ludowa” osadziła po wojnie w jednej 
celi więziennej z hitlerowskim opraw­
cą ludności Warszawy — Juergenem 
Strooopem. Książka ta stanowi rela­
cje z rozmów, jakie Moczarski prze­
prowadził ze Stroopem. W Polsce 
książka ta jest nieosiągalna, mimo 
dwóch wydań. W NRF zostanie obec­
nie wydana i zaadaptowana na sce­
nę.

Misja Dyplomatyczna 
Prezydenta Libanu

Bejrut. (UPI) — Libański prezy­
dent Elias Sarkis rozpoczął dyploma­
tyczne starania o pozyskanie przy­
chylności państw arabskich i ich po­
moc w doprowadzeniu do pokoju w 
Libanie.

Sarkis już konferował w Arabii 
Saudyjskiej, a następnie udał się do 
Zjednoczonych Emiratów Arabskich. 
Przypuszczalnie odwiedzi on także 
Kuwejt i inne państwa arabskie.

Kuwejcki dziennik “Al Qabas” in­
formuje, że w Arabii Saudyjskiej 
prezydent Libanu zabiegał nie tylko 
o taką pomoc finansową, która prze­
wyższałaby pomoc uzyskiwaną przez 
Syrię, ale także o wysłanie do Libanu 
10,000 żołnierzy saudyjskich.

Tymczasem bawiący w Libanie 
przedstawiciele hiszpańskiego Czer­
wonego Krzyża stwierdzili, że w wy­
niku ostatnich walk na obszarze 200 
mi' kwadratowych zginęło 800 osób, a 
3,000 zostało rannych. Ponadto znisz­
czonych zostało 5,000 mieszkań i pół 
miliona ludzi znalazło się bez dachu 
nad głową.

Alpinistki z USA 
Na Szczytach

Katmandu, Nepal (UPI) — Złożony 
z samych tylko kobiet zespół alpini­
stek amerykańskich osiągnął wyso­
kość 26,558 stóp, zakładając biwak 
na szczycie gór himalajskich Anna­
purna.

Stojące na czele zespołu amerykań­
skich alpinistek, 33-letnia Arlene 
Blum, oświadczyła, iż w wypadku, 
jeśli warunki okażą się sprzyjające, 
Amerykanki mają szansę osiągnięcia 
szczytu w dniach pomiędzy 12 a 16 
października. Wyczyn zespołu prowa­
dzonego przez panią Blum, stanowi 
pierwszą próbę zdobycia szczytu An­
napurna — przez alpinistki.

★ Pomoc Domowa

GOSPOSIA
Zamieszkać. Własny pokój z łazienką. 
Wolne weekendy. Angielski pomocny, 
ale nie konieczny. Pensja do omó­
wienia. • Dzwonić 472-1118
KOBIETA do pomocy domowej z za­
mieszkaniem. Dobre warunki. 724-0759.
POTRZEBNA pomoc domowa z za­
mieszkaniem. Konieczna podstawowa 
znajomość angielskiego. Dobre wyna­
grodzenie. Własny pokój. Dorośli. 
674-2280 lub 674-2290 __
POTRZEBNA kobieta do sprzątania 
domów na przedmieściach. Zapewnio­
ny transport. Język angielski przy­
datny. Dzwonić po angielsku między 
11 rano a 8 wieczorem: 869-7921.

ŁATWA PRACA 
DOMOWA 1 OPIEKA
Nad dwojgiem małych dzieci. 
Musi mówić trochę po angielsku. 
Własny pokój, łazienka, TV. 
Wspaniała zaplata i warunki pra­
cy. Północne przedmieście. Dzwo­
nić po angielsku przed 10 rano lub 
po 5 ppł.

____________ 831-5456___________  
Live In

HOUSEKEEPER
EXCELLENT SALARY...

For right person. Own room, bath, 
color TV. 5 days. Highland Park 
area. Close to transportation.

■__________ 432-8953 __________
WOMAN to take care of elderly semi­
invalid woman. English not required. 
Polish or Ukrainian. $75 per week plus 
room and board. Call: 439-1400 in 
English; 453-7927 in Polish.

GOSPOSIA
Poszukujemy osoby do zamieszkania, 
lub ewentualnie nie. Proszę dzwonić: 
372-8980 Między 10 rano-12 w Pol., lub 

477-2783 wieczorami o l(Uej

GOSPODYNI-ZAMIESZKĄĆ
W domu bez matki. 3 dzieci. Własny 
pokój, łazienka, TV. 5 dniowy tydzień. 
Musi mówić po angielsku. Dzwonić 
po angielsku wieczorami 547-0156 
lub od 8 rano do 5 ppł. 893-2600

COUPLE 
WANTED

Reliable, experienced cook - house­
keeper and. handyman needed. Ref- 
references required. Live-in.

Apartment Available 
382-2022

jf Praca Żeńska
KOBIETA do sprzątania w motelu. 
447-3111.

GENERAL 
OFFICE

Busy retail florist needs gener 
al office help. Must type, take 
phone orders & have good fi 
gure aptitude^

Vi I lari Flowers
890 W. Randolph St.
. 738-1600

WAITRESSES 
WANTED 

Experienced 
ALL SHIFTS AVAILABLE 

Driftwood Steak House 
4330 S. PULASKI 

523-7800

POTRZEBA 
MŁODYCH

KOBIET 
i DZIEWCZĄT 

Do Lekkiej Czystej 
Pracy Fabrycznej 

Dzienna lub 
Nocna Zmiana 

Stała praca, dobra zapłata i 
liczne inne świadczenia.
Dobre i przyjemnie warunki pracy.

Zgłoście się osobiście do:

ACE
Transformer Co. 
4545 W. Armitage

POTRZEBNE 
KRAWCOWE 
Do wykonywania zleconej pracy w 
domu. Muszą być doświadczone w 
szyciu damskiej garderoby lub prze­
szkolimy. Możliwość dobrego zarobku. 
Zgłoszenia osobiście od 9 do 3:30 po 
południu.
POLON ENTERPRISES

2341 N. Damen

POMOC do kuchni od 8-4 po poł., 5 
dni. Weekendy wolne. 944-9741.
CLEANING woman for apartment. 
Call between 8:30-10:30 P.M.: 4234412.
Assembly

DAY AND NIGHT SHIFTS
LIGHT ELECTRONIC 

ASSEMBLY 
Good benefits, steady work, females 
preferred. Elk Grove Village. 
____________ 437-0211____________  
ZATRUDNIĘ doświadczoną ekspe­
dientkę do sklepu delikatesowego. 
Konieczna znajomość angielskiego. 
Dorywczo lub na stałe. 539-6607.

Sewing Machine 
Operators 
Wanted

Full time piece work. Steady job. 
Good working conditions. Expei- 
enced. Apply:

BLAIR FASHION, INC. 
2650 W. Belden Ave. 

342-2410

KOBIET
Do pracy przy szyciu z doświadcze­
niem. Przyjemne warunki pracy, 
dobra komunikacja.

POLON ENTERPRISES 
2341N. DAMEN 

227-7900

MAIDS WANTED
Must Have Own Transportation 

CHICAGO AMERICAN
MOTEL 

1800 N. Mannheim Road 
Stone Park, Illinois

RECEPTIONIST
for Eye Care Center. Must 
speak English and Polish. Ex­
cellent working conditions. 
Typing necessary. Will train. 
4% days. Call for interview. 
R. AUDY 733-3320

KASJERKI
Sklep z upominkami na lotnisku 
O’Hare. Pierwsza lub druga zmiana. 
Praca stała lub dorywcza. Dobre 
wynagrodzenie, bezpłatny parking, 
bezpłatne mundury i inne świadczenia 
dla pracowników. Dzwonić po więcej 
informacji między 94 po poi.:

686-7578

Potrzebne 
KELNERKI 

I BARTENDERKA 
DO RESTAURACJI 

OD ZARAZ 
Zgłaszać Się Osobiście 

3566 N. Milwaukee Ave.

jf Praca

SALAD GIRL
PART TIME AND EVES. 
CALL FOR INTERVIEW 

839-1000 
S.W. Suburb

WARSZTAT MASZYNOWY 
Doświadczeni. Łatwa praca. 
Muszą mówić po angielsku. 
PLASTIC CAPACITORS 
2623 N. Pulaski 489-2229

HAMBONERS
AND PUMPERS

Start Immediately Overtime 
Union Rates

 CALL; 847-0700

MECHANICS WANTED
Good wages and working conditions. 
Health insurance, paid vacation.

APPLY IN PERSON 
336-0812 

WAUKEGAN TRUCK SALES 
1818 Belvidere • Waukegan

POTRZEBNA odpowiedzialna, dorosła 
osoba, kobieta lub mężczyzna, aby 
uzupełniła nasz zespół gospodarski. 
Wszystkie dane, co do wymagań, 
będą podane na miejscu. Porozma­
wiajmy. Zgłoszenia osobiście pod 
adres 6840 W. Touhy. 647-8994.

POTRZEBNA dziewczyna 15-17 lat do 
sklepu po szkole i w soboty. United 
Novelty, 1148 N. Milwaukee._______

_PRACA
JANITORSKA

Dla kobiet i mężczyzn z sa­
mochodami tylko. Północna i 
południowa strona. Pełen czas. 
Dzwonić między 9 rano i 12 w 
poł.:

725-5055

Ogólna Praca Fabryczna
OPERATORZY MASZYN 
KOBIETY I MĘŻCZYŹNI 

1 I 2 ZMIANA

KERR WIRE PRODUCTS
4935 W. LeMoyne, Chicago 
Pytać o Pana Klucznick

AUTO MECHANICS
Must have 3 years experience working 
in auto dealerships. Will pay $10 per 
hour. Plenty of work. Apply in person: 

BOB NEAL PONTIAC TOYOTA 
7600 S. Stony Island 

374-7600

DO REPERACJI
Potrzebna osoba do reperacji elek­
trycznych motorów i małych urzą­
dzeń. Północno-zachodnia strona.

Musi Mówić Po Angielsku 
Pytać o Debbie 7263-2668

SPAWACZ
Doświadczony w “heliarc. 
Mig, Stick.”

Południowe Przedmieście 
339-0545

NOW HIRING 
Full and Part Time 

WAITRESSES 
Apply 

SAMBO’S 
7200 W. 87th St., Bridgeview

Praca____________

SHIPPING CLERK/ 
HELPER

Shipping and receiving. Full time. 
Full benefits. Call: ED SCOLA- 

POWER INSTRUMENTS, INC. 
7352 N. Lawndale

Skokie 676-2300

AUTOMOTIVE 
JOURNEYMAN, BODY SHOP 
Experienced, top wages, excellent 
working conditions. Apply in person

See Bruce in Śervice
NORWOOD PARK DODGE INC. 

6333 Northwest Highway • Chicago 
775-9600

RECEPTIONIST
FOR STEAMSHIP AGENCY 
Front Desk Typing 50WPM 

230 N. MICHIGAN 
Miss Wronka____________  236-6176

SALES — Beeline Fashions 
Needs 4 group leaders—to be 
their own boss, will train. Free 
wardrobe each season, high 
commission. Must be 21, car 

and phone 
776-4451 or 994-9033

Do Nakręcania Motoru 
(Motor Winder) 

AC/DC. Doświadczony. Musi 
mówić po angielsku. Przed­
mieście południowo-zachodnie. 

839-5027

MOTEL DESK CLERKS
3-7 P.M. and 11 P.M.-7 A.M.

CHICAGO AMERICAN 
MOTEL 

1800 N. Mannheim Rd. 
Stone Park, Dl.

POSIADAMY PRACE FIZYCZNE 
LUB UMYSŁOWE 
DLA WSZYSTKICH 

Irene’s Employment Agency 
6201 W. Touhy____________ 631-8878

Exterminating
WILL TEACH
STEADY JOB

GOOD FUTURE
With Benefits For Family Man 

Must Have Car 

772-1161
KRAWIEC/A

Pełen Czas
Tylko Doświadczeni 

298-2920_
MECHANICY

Ciężarówka do ciężkich prac. Świetne 
wynagrodzenie i program świadczeń. 
Niech się zgłaszają tylko doświad­
czeni. Muszą mówić po angielsku. 
COORDINATED LEASING 847-9488

Potrzebna
Osoba Do Ogólnej 

Pracy Biurowej
Konieczna umiejętność pisania 
na maszynie i dobra znajomość 
języka polskiego i angielskiego. 
Wszystkie świadczenia. Proszę 
zgłaszać się osobiście od 8 rano 
do 3 po południu do:

DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO 
1201 N. Milwaukee Ave.
Narożnik ul. Division

JANITOR
PART TIME 

CALL 839-1000 
SW SUBURB

DO PRASY FLEXOGRAPHIC 
ASSISTANT DO PRASY 

ODBIERANIE I WYSYŁKA
Doświadczeni w drukowaniu materia­
łów pakunkowych. Świetna zapłata, 
świadczenia i godziny nadliczbowe.

Muszą Mówić Po Angielsku

BELLEN CO.
7161 Milwaukee 647-9840

MACHINE SHOP
NIGHT SHIFT

Blanchard Grinder—Surface Grinder 
Qualified applicants must read blue­
prints, do set ups and have tools. 
Benefits include excellent insurance 
program, profit sharing, night shift 
bonus and overtime.

LEMONT ENG.
7020 RIDGEWAY 
Lincolnwood, Bl.

We have an excellent opportunity 
f°r an individual with direct 

customer/public contact experience.
> ’ Experience as a teller a must.

We offer a good salary, complete benefits and opportunity for 
advancement along with a location convenient to transportation. 

Call Personnel Dept.

AETNA jSlfck 
MBANK w«’°

2401 N. Hoisted, Chicago
An Equal Opportunity Employer M/F
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SECRETARY
With good typing and bookkeeping; 
good phone manner. Polish and Eng­
lish speaking. NW side. Good salary. 
Pleasant working conditions. Good 
benefits. Ask for Debbie 
_______ 263-2668

GENERAL 
FACTORY
Electric and Mechanical Assemblers 

On Day Shift
Excellent salary and company bene­
fits. Applications accepted between 
9 and 3 P.M.

ADVANCE 
PROCESS SUPPLY

400 N. Noble Street, Chicago, Dlinois 
942-8614

BARMAID BUSBOY 
WAITRESS

Chinese Gowns Provided For
Experienced Professional 

BARTENDER
Friday and Saturday, 2 nights a week. 
Top pay, good tips, Top class res­
taurant.
North China Mandarin Restaurant 
Lake Forest • 234-7202

Ask For David

COOKS
If you have 1 to 2 years 
cooking experience with a 
hotel, restaurant or institu­
tion, you may qualify to be 
a cook for the Conrad Hilton 
Hotel.
Please Call For Interview:

922-4400
Personnel Dept.

E.O.E.

TOOL AND DIE 
MAKER 

Experienced in jig and fixture making, 
die repair and new dies. Must be able 
to manufacture from start to finish. 
Experienced preferred. Overtime, 
paid holidays and insurance. Air con­
ditioned shop.
ABBATE STAMPING & CO. 

4970 N. ELSTON AVE. 
Chicago

^GENERAL FACTORY
1st AND 2nd SHIFTS

We are a world leader in the auto­
motive instrumentation and lubrica­
tion industries. We now have available 
outstanding general factory positions. 
Choose your shift, and come to work 
at our headquarters facility at a fine 
starting salary with a complete bene­
fit package. Please call for interview 
appointment:

GEORGE PIKE
883-6206

STEWART-WARNER 
CORPORATION

ISM Mvarwy Parkway
Chteaaa, llliaali M*14

An Equal Opportunity Employer M/F

BANKERS PERSONNEL
Is Seeking

• Typists
• Tellers
• Secretaries
• Receptionists

Experience in any of the above cate­
gories may qualify you for considera­
tion with several prestigious loop and 
neighborhood banks and other finan­
cial institutions.

Call or Apply In Person
MR. CHARLES VLSKOCIL 

IIS. LaSalle St.
Chicago, IL 60603 

332-7190
Employers Pay All Fees
(Private Employment Agency)

DRY CLEANING
Young person not interested in going 
to college who wants to learn and 
work in dry cleaning plant. Full time 
only. Apply

FERNWOOD CLEANERS 
5114 W. 95th St., Oak Lawn, DI. 

425-3030

if Praca Męska

TOOLMAKER 
National manufacturer 
seeking experienced tool 
and die maker for Re­
search and Development 
facility. Ft. Lauderdale, 
Florida. Must be experi­
enced in building and de­
signing automatic equip­
ment, tool, gauges for 
small parts assembly.
Send resume to Personnel 

3400 W. Exchange Road 
Crete, Illinois 60417

MACHINISTS WANTED
Lathe Operators 

Milling Machine Operators 
Drill Press Operators 

Plenty of OT. Good starting pay. 
Paid hospitalizationa and profit shar­
ing and bonus.

KOCSIS BROS. MACHINE CO. 
11720 S. Mayfield, Worth 

____________ 597-8110____________  

SZLIFIERZ oZd? 
Musi mieć doświadczenie w 
ustawianiu i operowaniu. Min­
imum 3 do 5 lat doświadczenia' 
na maszynie do cylindrowego 
szlifowania. Trochę angielskiego 
konieczne. Północno-zachodnia 
część miasta.

Dzwonić 287-3623
DOŚWIADCZONEGO blacharza-ma- 
larza do warsztatu samochodowego. 
3748 W. North Ave. 276-2590._______

Maszynista 
Musi być doświadczony w pracy przy 
tokarce, musi umieć ostrzeć swoje 
noże i wiertła i nastawiać sztuki na 
maszynie. Mały warsztat na dalekiej 
południowej stronie Chicago. Pan 
Widłacki:

821-4038
POTRZEBNY krawiec. Praca stała 
lub dorywcza. 446-2255 w ciągu dnia, 
677-1183 wieczorem._______________

MACHINE 
OPERATORS 

Immediate openings for individuals 
with some machine experience on our 
2nd shift. Steady work, overtime, full 
benefits & night bonus.

Apply At: •

Harrington 
&King 

5655 W. Fillmore, cngo.
- 626-1800

FACTORY
Need responsible help in our factory. 
Good working conditions.

Apply in Person 
324 No. Bell

Chicago__ _______

MACHINISTS
Experienced machinists needed 
for our machine rebuilding de­
partment. Minimum 10 hours 
overtime. Excellent starting sal­
ary, benefits and advancement 
opportunity. Contact: 
CATHY ZAIDLICZ 766-9000

PIONEER SCREW 
& NUT CO.

2700 York Rd., Elk Grove Village

★ Praca

WELDER
Welding Exp. Required 
Ability to read blueprints 
helpful.

ADVANCE 
PROCESS SUPPLY 

400 N. Noble St., Chicago, 11.
942-8614

NIGHTS
Minimum requirements are one year’s experience 
on alpha and numeric. Position offers the opportu­
nity to learn the new logic key-to-disc system. 
Flexible evening starting times from 4:45 P.M. to 
5:30 P.M.—your choice. •
Benefits include life and health insurance, thrift 
plan, and 100% tuition refund. Free parking.

EVENING INTERVIEWS AVAILABLE 
For Appointment Please Call:

341-2580

WORLD BOOK-CHILDCRAFT 
INTERNATIONAL, INC.

546 Merchandise Mart, Chicago
An Equal Opportunity Employer

if Praca Męska if Praca Męska
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| - FACTORY 1
= Growing Paper Converting Plant in Northwest Suburbs
= Has Opportunity in the Following Areas:
1 • SLITTER-REWIND OPERATOR 1
| • SHIPPING AND RECEIVING
| Prefer 1 to 2 years experience, but will train ambitious and dependable = 
= applicants. Good starting pay plus benefits, that include profit sharing = 
= after 1 year. =

CALL MR. RUNGE, OR APPLY IN PERSON 439-7111
= WEBER-VALENTINE CO. =

1099 E. Morse — Elk Grove Village =
= Equal Opportunity Employer
"hiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiihiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiic

MERCURY MARINE 
HAS EXCELLENT OPENINGS FOR: 

TOOLMAKERS
Fast growing company producing the World’s number one Marine 
Products is looking for top firstclass toolmakers. Located in the small 
industrial community of Stillwater, Oklahoma. Offering top wages, 
benefits, advancement opportunity, vacation and working environment. 
For a personal interview in your city, call Collect, Chuck McLaughlin 
or Mike Butkus, 405-377-1200 or send resume to:

MERCURY MARINE
3003 N. Perkins Rd. Stillwater, Oklahoma 74074

Potrzebujemy 
Doświadczonych

FREZERÓW
Z dobrą znajomością rysunków. Stała 
praca, liczne świadczenia. Proszę 
dzwonić i pytać o superintendenta:

766-0660
Potrzebni

MĘŻCZYZN!
JAKO STOLARZE 

DO ROBIENIA SZAFEK 
Z FORMAIKI 

Z Pewnym Doświadczeniem 
Lub Nauczymy Zawodu 
Praca stała, dobra 

zapłata i dużo innych świad­
czeń. Zgłoszenia osobiście 
tylko.

IMPERIAL 
KITCHEN and BATHS 

8210 W. 47th Street 
Lyons, Ill.

6 bloków od Harlem Ave.

AUTO MECHANIC
For foreign car agency, Palatine, 
Ill. Must be experienced. Top pay and 
benefits.
NORTHWEST SUBURB Call: 358-5750

KRAWIEC 
Do Przeróbek

Na Część Czasu 
386-5234

WE WILL TRAIN
MAN in WOODWORKING and 
WAREHOUSE MANAGEMENT 
Must speak English. Many company 
benefits.
Columbia Furniture Co

2125 W. CHICAGO AVE.
Tel.: 276-8100

AUTOMATIC B&S AND 
INDEX SCREW MACHINE MAN 

Set-up and operate. Must be experi­
enced. Top wages. Benefits. Great 
shop to work in.
COMPLETE SCREW PRODUCTS CO.

631-7020____________
POTRZEBNY rzeźnik mówiący po 
angielsku. 4250 W. Division. 235-5454. 
DO NAPISÓW i rysunków na dużych 
ciężarówkach. Również układy tych 
napisów. W ciągu dnia 666-6441, wie­
czorami 945-3417. Prosić o panią 
Smoluch.______________ _________

Potrzebny 
RZEŹNIK 

Do pracy w pełnym wy­
miarze godzin lub na kilka 
godzin w tygodniu.

Zgłosić się proszę:
1100 N. DAMEN AVE.

JOB SHOP
Conveyor manufacturer has openings 
for qualified mature individuals. Fine 
permanent opportunities including 
many company paid benefits.

MACHINE SHOP 
LEAD PERSON 

Must operate lathe, milling machine, 
drill press, etc. Responsible for all 
machine shop operations.

MACHINIST
Must be able to perform lathe and 
milling operations, read prints. 

Apply In Person
9 A.M. -2 P.M.

VELTEN & PULVER 
103rd & Ridgeland 
Chicago R dge, Ill.

(312) 424-2500
equal opportunity employer m/f

if Praca Męska
WAREHOUSE SHIPPING 

AND RECEIVING
We need warehouse man, fork lift 
drivers, packers and assemblers.

POWER BEARING CO. 
870-3311 Ask For Mr. Berry

KRAWIEC
Musi umieć dopasowywać ubrania 
męskie i damskie. Również znać się 
na przeróbkach. Dobra lokacja. Do­
bra zapłata. • DZWONIĆ 299-2700

AUTOMATIC SCREW MACHINE 
OPERATOR

Set-up Man, Full time or Part Time 
All Benefits and Profit Sharing 

B&S EQUIPMENT 
Call: TONY MIKUS 

735-0122

STOLARZE
Do reperacji mebli potrzebni zdolni i 
pracowici mężczyźni.

587-8529 Po 6-ej Wieczorem

BAKER
All around. Good working conditions. 
Excellent location.

SCHROEDER’S BAKERY 
5635 N. Lincoln /Chicago 

LO 1-2707

POTRZEBNY chłopiec 15-17 lat do 
“stock room” po szkole i w soboty. 
United Novelty, 1148 N. Milwaukee.

STOLARZE, CIEŚLE . 
i SPECJALIŚCI OD 

“SIDING’U”
POTRZEBNY OD ZARAZ 

Polska firma 
763-0220

Ubezpieczenie szpitalne, 
płatne urlopy i inne 

świadczenia

BUTCHER WANTED
Prefer Polish Speaking 
_______ Call: 235-5454_______

GENERAL 
MACHINE SHOP

Needs operators familiar with planers, 
milling machines, boring machines, 
engine lathe, drills etc. Also need 
machinery assemblers. Prefer men 
having own tools. Full time positions 
with a growing progressive company. 
Benefits include, pd. vacations, insur­
ance, holidays. Excellent starting 
salary.

CALL JOE or BOB
421-5100

if Rozmaite
JABŁKA, ziemia, farmy. Po 4-ej: 
342-9741.

if Przeprowadzki

ARTHUR 
MOVING & PACKING CO.

Polska doświadczona firma
przewozowa.

' Nr. ILL. C.C. 43852 MC-C ‘ 
PRZEPROWADZKI TANIO, 
SOLIDNE i z GWARANCJA.

278-7898 oraz 276-8926
od 8-ej do 8-ej wieczorem.

Iwański Moving Co. 
PRZEPROWADZKI 

mieszkań, biur i sklepów. 
Obsługujemy także porty.

Hl. C.C. 42754 MC-R« 
TEL. 384-3322

Licencjonowana, ubezpieczona ’ 1 
i doświadczona

POLSKA FIRMA PRZEWOZU 
MEBLU TOWARÓW 

CHICAGO MOVING CO.
Nr Licencji ILL. C.C. £7103 MĆ 

Zrealizuje twoje zamówienie nawet w 
dniu zgłoszenia. Szybka, fachowa ob­
sługa. Niskie ceny.

Tel.: 685-9114 lub 545-9854 
od 8 rano do 10 wieczór

if Kontraktorzy if Kontraktorzy

WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW
SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO
• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE • D*CHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY a PIWNICE a KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE 
• MALOWANIE DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWĄTBZ

• ROBOTA GWARANTOWANA
Dzwonić Do Znanego Kontraktora

Mike Dragowicz 588-6535

CENY WZRASTAJĄ 
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 

TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE 
Jako fachowcy wykonamy każdą 
małą czy dużą naprawę wewnątrz 

czy zewnątrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozpocznie pośpiech. 
Również w nagłych wypadkach. 
General Contracting Co.

4146 W. Armitage 
278-1525

jf Kanalizacja

WYKONUJĘ PRACE 
KANALIZACYJNE 

wodociągowe, przepycha­
nie kanałów i rur. Solidna 
robota. 24-godzinna obsłu­
ga. W razie złamania rur 
proszę dzwonić, a ja 
sprawdzę.
384-0582 Jędrzejczyk

KOMPLETNA obsługa kanalizacyjna 
i hydrauliczna. Przeczyszczamy ka-; 
nały drutem, usuwamy korzenie; 
drzew, naprawiamy podziemne prze­
wody, reperujemy główne zbiorniki 
wodne. Wszystkie normalne prace' 
przy przeczyszczaniu kanałów $30.

To ogłoszenie jest warte $5. 
384-7191

★ Usługi
KSBPEST CONTROL

Oczyścimy wasze mieszkanie, restau­
rację, sklep, fabrykę, magazyn i t.d. z 
dokuczliwych szkodników, takich jak 
myszy, karaluchy, szczury i t.p. na 
zawsze.

Tel. 286-1239

* AUTO

VW ’72 W BARDZO dobrym stanie.
$1,100. 973-7136.

jf Interesy

CATERING—NW
A real money maker. Sales $1 mil­
lion. Beautiful and functional building 
including large parking area. A truly 
unusual opportunity.
Also commercial catalog business. 
Sales $350,000. For sale including 
building. NW.
MR. BIERIG 368-1000 

CHICAGO PROPERTIES CORP.

WfDLINY- 
MASARNIA 

Na Milwaukee Ave.
486-6363 

BUDA REALTY
TAWERNA dobrze prosperująca i 7 
pokojowe mieszkanie. 2025 N. Cicero. 
Sprzedam za $55,000 lub zamienię na 
dom na północnym zachodzie. 282-7489 
po 6-ej.

jf MEBLE

Central Furniture
1348 MILWAUKEE 

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Że

W OKRESIE JESIENNYM
CENY MEBLI “APPIJANCES” 

ZOSTAŁY ZNI2ONE.
OTO PARE PRZYK1ADOW TEGO, 

ILE OSZCZĘDZICIE 
korzystając z Tych Taniości.

Komplet mebli do bawialni włączając 
lampy ze stolikami...................... $198
Komplety mebli do sypialni.........$125
Łóżka piętrowe “bunk” lub 
“Hollywood”................................... $58
Kanapa i fotel............................... $140
Kanapa rozkładana do spania .. $99.95 

(polska wersalka)
Telewizja kolorowa....................... $298
Materace..................................... $19.88
Komplety mebli do kuchni: stół 
i cztery krzesła “dinette set”........$95
Kuchnie gazowe (gas ranges).... $199 
Lodówki lub zamrażacze (freezers). $199 
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety do 
jadalni....................  $399
Materace z podstawą sprężynową 
pełnego rozmiaru....................... $95.00
Niemieckie szafkowe “stereotype 
players” (patefon-radio-magnetofon 
z kominkiem)................................$399
Łatwe spłaty. Mówimy po polsku. 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki- i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, 
Środy i Soboty _do 6 wieczór; w 
Niedziele od 12 od 5 po południu. 
Zgłaszajcie się do polskiego kierownika 

’p. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO 
: Tel. 486-7838

jf Domy
3800 W. 57th St. NOWOCZESNY bunga­
low, z 2 łazienkami. 3 sypialnie. Duży 
pokój gościnny. Kuchnia połączona z 
jadalnią. 735-4569.

UBIJMY INTERES!
Właściciel jest przeniesiony.Cały 
murowany bungalow. Musi być sprze­
dany. Ma 3 sypialnie, rozmiaru ro­
dzinnego szafkową kuchnię. Pełen 
bezment. Nowszy piec do ogrzewa­
nia. Oceniony w $4O-ach. Dzwonić do 

Russell Iwaniec
FUTURE REALTY • 795-5023

CICERO BLISKO CERMAK RD.
3 mieszkania dochodowe. Cały mu­
rowany. Pełen wykończony basement 
Kompletnie odnowiony. Garaż na 2 
auta. Trzeba zobaczyć! Dzwonić do 

Russell Iwaniec
FUTURE REALTY • 795-5023

BY OWNER
10 flat brick 2 story, all 4’s. 5600 West 
—4000 North. Gas, hot water. Excel­
lent condition...........................$236,000

631-9143
OKOLICA LOGAN SQUARE 

-AVONDALE
Piękny 9 mieszkaniowy z 6x4 i 3x6. 
Dwuletni dach i trzyletni piec (fur­
nace). Korzystny zakup za ... $125,000 
Realty & Mortgage Co.

Pytać o: Len 
384-8010

BY OWNER - EDISON PARK
Brick bungalow, 6 rooms, in excep­
tional condition. Separate dining room. 
Wood burning fireplace, modem bath 
and kitchen, dishwasher/disposal. 
Ideal in-law 3 room apartment 2nd 
floor, 2 car brick garage, auto, door 
opener. Convenient to schools, church­
es and all transportation.

763-6472

BY OWNER IN LYONS
8 room, 1M> baths, 5 rooms, full base­
ment, 1st fl. 3 room bath, 2nd fl. can 
be used as entire home or separate 
in-law apts. Zone 2 family, large back­
yard. Close to schools, churches, % 
block to Ogden Ave. transportation.

447-9346

DWU-MIESZKANIOWY, murowany. 
2227 N. Lawler. Nie przeszkadzajcie 
lokatorom. 622-9559.

PARAFIA 
ŚW. FERDYNANDA 

Przez Właściciela 
5900 Zachód — 3400 Północ 

6 pokojowy w stylu angielskim, mu­
rowany bungalow. Pełen wykończony, 
wykładany basement. Pełen strych, 
garaż na 1 auto. W $80-kach.

Dzwonić 736-3399

jf Do Wynajęcia
4 PIEKNE ogrzewane pokoje z ume­
blowaną kuchnią. Okolica: Belmont 
i Milwaukee. 282-3662.

NIEUMEBLOWANE mieszkanie z 2 
sypialniami, 1 piętro. Blisko Logan 
Square. Dzwonić przed południem: 
252-0259.

4 ROOM Apartment heated. No pets. 
$225. Security deposit. 298-5630 after
5 P.M.

5 POKOI, okolica: Fullerton i Lorel. 
Dzwonić po 10-ej: 889-0691.

6 Dużych Pokoi z 3 Sypialniami
Na 1 piętrze. Świeżo odnowione, cen­
tralnie ogrzewane oliwą, do wynajęcia 
pod adresem 2649 W. WALTON ST. 
Chicago, 111. • Tel.: 278-1130

APARTMENT For Rent 
Charming large 4 room apartment, 2 
bedrooms, enclosed porch, heated, hot 
water, lots of storage. Near Irving and 
Central. Mature couple preferred. 

282-2594 After 7 P.M.

OKOLICA: Fullerton-Rockwell. Nie­
umeblowane 3 i 2*4 pokojowe mie­
szkania, obydwa z lodówkami i pie­
cami. 1 blok do sklepów i środków 
komunikacji miejskiej. Dorośli tylko, 
bez zwierząt. Dzwonić: LO 1-5226 po 
angielsku, niemiecku lub jugoslo- 
wiańsku.______

DO WYNAJĘCIA 
PIĘKNE 4% POKOI 

Ogrzewane, nieumeblowane. Okolica: 
Addison i Central Ave.

Dzwonić: 282-5441

★ Poszukuje Mieszkania
SAMOTNY, pracujący mężczyzna, 
poszukuje małego mieszkania na Jac­
kowie. 276-4372.

if Zguby
ZAGINĘŁY 3 paszporty na nazwiska: 
Władysław Nocula, Stefania Nocula i 
Barbara Nocula. 282-4589.
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Projekt Zmiany Struktury 
Wyborczej Sędziów w Illinois

W wielu okręgach wyborczych sta­
nu Illinois powstają organizacje oby­
watelskie mające na celu przeprowa­
dzenie zmian w dotychczasowej struk­
turze wyborczej sędziów. Chodzi po 
prostu o zniesienie systemu dotych­
czasowego, polegającego na wysu­
waniu sędziów na stanowiska po linii 
partyjnej, a zastąpienie go zasadą, 
w oparciu o którą sędziowie kandy­
dowaliby na urzędy w oparciu jedynie 
o swe kwalifikacje zawodowe.

George A. Ranney Sr., przewod­
niczący Project Merit Selection of 
Judges, powiedział, że organizacje 
lokalne będą starały się wywierać 
nacisk na ustawodawców w kluczo­
wych dystryktach wyborczych, celem 
przeprowadzenia tej uchawły na na­
stępnej sesji Zgromadzenia Stano­
wego.

“Ostatnim razem projekt ten 
wprawdzie nie przeszedł, lecz pomi­
mo tego zdołaliśmy zgromadzić wokół 
niego dość poważne siły, zarówno 
w Chicago, jak i w Springfield”, po­
wiedział. “Wydaje mi się, iż przy

dodatkowym nacisku, wywartym 
przez społeczeństwo, ustawodawcy 
winni glosować za przeprowadzeniem 
uchwały”, stwierdza Ranney.

Koordynatorem akcji jest Chester 
T. Kamin, prawnik, zatrudniony uprze­
dnio w administracji gubernatora 
Walkera. Współdziała z nim Jeffery 
R. Ladd, republikanin, który uczest­
niczył w przygotowaniach do stano­
wej Konwencji Konstytucyjnej w r. 
1969.
“W ramach naszych ograniczonych 

w tym względzie wysiłków w ub. r., 
doszliśmy do wniosku, że wiele osób 
spoza Chicago było zainteresowanych 
wprowadzeniem w życie systemu wy­
boru sędziów w oparciu o ich kwali­
fikacje zawodowe. W dalszym ciągu 
mamy z tymi osobami kontakt i 
zwrócimy się do nich o poparcie rów­
nież w b.r.”, powiedział Ladd.

Organizatorzy zamierzają zebrać 
sumę $60,000, celem zapewnienia fun­
duszów dla koordynatorów akcji, któ­
rzy będą musieli odbywać podróże 
w terenie, głównie do kluczowych 
dystryktów wyborczych.

Groźba Strajku Strażników 
W Więzieniu Stanowym w Pontiac
Pontiac, Ill. (CT) — Naczelnik wię­

zienia stanowego oświadczył w ponie­
działek, iż obawia się kroków, jakie 
mogą być podjęte przez strażników 
więziennych w wypadku, jeśli ogra­
niczenia wolności więźniów, które 
wprowadzone zostały tu w następ­
stwie zaistniałego buntu w lipcu br. 
— uchylone zostaną przedwcześnie.

Naczelnik więzienia Thaddeus E. 
Pikney oświadczył 30 reporterom pra­
sowym, jacy zwiedzili ośrodek wię­
zienny w Pontiac, że obawia się akcji 
strajkowej podjętej przez strażni­
ków.

Jednocześnie Pinkney powiedział, 
że nie przewiduje w najbliższej przy­
szłości zakończenia akcji karnej sto­
sowanej wobec 1700 tutejszych więź­
niów, którzy trzymani są w swych 
celach dosłownie przez 24 godziny 
na dobę. Sankcje karne wobec więź­
niów wprowadzono w dniu 22 lipca 
w następstwie buntu, w wyniku któ­
rego trzech strażników poniosło 
śmierć, a trzech dalszych obrażenia.

Więźniowie w obu ośrodkach, w Pon­
tiac oraz w Stateville, w pobliżu Joliet, 
wystąpili na drogę prawną, składa­
jąc sprawę w sądzie federalnym i 
domagając się zakończenia sankcji 
karnych.

Stan wyjątkowy, jaki istnieje w na­
szej instytucji, trwa i trwać będzie 
tak długo, aż będziemy dyspono­
wać dostateczną ilością personelu, co 
nam pozwoli zapewnić warunki bar­
dziej zbliżone do stanu normalnego.

Dodał on, iż conajmniej jedna 
czwarta ogólnej liczby strażników, to 
osoby przechodzący dopiero przeszko­
lenie, zaangażowane po wypadkach 
lipcowych. Niezależnie od tego istnieje 
nadal 38 wakansów. Od czasu buntu, 
jaki miał miejsce w lipcu, zatrudniono 
109 nowych strażników.

“Nie można jednakże oczekiwać od 
nowych, świeżo zatrudnionych straż­
ników, by wykonywali swe obowiązki 
od razu bardzo wydajnie”, powiedział 
Pinkney.

Gwałty Nieodłącznym Elementem 
Życia w Dzielnicach Południowych

Mieszkanka południowej dzielnicy 
Chicago powiedziała podczas prze­
słuchań przed zespołem prawodaw­
ców stanowych, że gwałt stał się nie­
odłącznym elementem życia w dziel­
nicach południowych.

Hattie Williams, pracownik społecz­
ny z South Side Oakenwald przedsta­
wiła sjtuację w swojej dzielnicy jako 
pozbawioną podstawowych elemen­
tów bezpieczeństwa. Kobiety mieszka­
jące w południowych dzielnicach na­
padane są w windach, pomieszcze­
niach dla sprzątaczy, pralniach i 
swoich własnych mieszkaniach — 
nie mówiąc już o ulicach.

W wypadku, jeśli budynki znajdują 
się pod zarządem władz miejskich, 
sytuacja jest najgorsza.

Zbyt często napady na kobiety i 
gwałty nie są nawet zgłaszane po­
licji. Powodem jest nie tylko bez­

radność władz, lecz przede wszystkim 
gruboskórny stosunek przedstawicieli 
prawa do zgłaszających się kobiet.

Hattie Williams powiedziała, że ko­
nieczna jest zmiana stosunku do po­
szkodowanych. Zaapelowała o to do 
policjantów, lekarzy i sędziów.

Według opinii Hattie Williams, wła­
śnie kobiety obwiniane są częściowo 
za to, że zostały zgwałcone.

Komitet stanowy do spraw prze­
stępstw związanych z gwałtami obra­
dował w poniedziałek w Stanowym 
Uniwersytecie Chciago. Tematem 
przesłuchań była obecna sytuacja w 
dzielnicach południowych Chicago. 
Przewodniczący obrad, Aaron Jaffe 
powiedział na zakończenie, że spo­
dziewa się iż przesłuchania przyczy­
nią się do opracowania projektu 
walki z przestępczością na tle sek­
sualnym. Dodał, że obecna sytuacja 
jest alarmująca.

WASHINGTON. — Mężczyzna w stroju karate prowadzony przez 
policjantów został aresztowany za to, że wdarł się do Białego 
Domu uzbrojony w nóż. (UPI)

SEKRETARZ STANU Cyrus Vance rozmawia z sekretarzem ge­
neralnym ONZ, Kurtem Waldheimem, na temat sytuacji w Li­
banie. (UPI)

Pracownicy Budowlani 
Nie Udzielą Poparcia Strażakom

Przywódcy związków zawodowych 
skupiających pracowników zatrudnio­
nych w budynkach miejskich zape­
wnili mayora Bilandica we wtorek, 
że nie zamierzają poprzeć strajku 
strażaków.

Zapewnienie to złożone zostało w 
czasie spotkania, w trakcie którego 
mayor potwierdził istniejącą do tej 
pory politykę miejską w zakresie 
angażowania pracowników budowla­
nych na bardzo dogodnych warun­
kach i wypłacania im możliwie naj­
wyższej gaży. Trwające pół godziny 
spotkanie, jakie odbyło się w ratu­
szu miejskim stanowiło potwierdzenie 
bliskich związków, jakie istnieją po­
między związkiem zawodowym pra­
cowników budowlanych a ratuszem.

Bilandic przyrzekl, iż w dalszym cią­
gu będzie dążył do zapewnienia pra­
cownikom budowlanym “uprzywilejo­
wanych warunków”, idąc w tym wzglę­
dzie po linii wypróbowanej przez 
zmarłego mayora Daley.

Ze swej strony 67 przywódców

związków zawodowych, z Thomasem 
Nayder’em na czele (prezesem Chi­
cago Building and Construction Trades 
Council) przyrzekło jednogłośnie swe 
poparcie dla mayora — w zakresie 
sporu o umcwę pracy, podpisania 
jakiej domagają się strażacy.

William A. Lee, prezes Chicago- 
skiej Federacji Pracy, zapewnił słow­
nie swe poparcie dla postulatów wy­
suwanych przez strażaków, wstrzy­
mał się jednakże od ujawnienia swych 
sympatii w tym względzie na piśmie. 
Ma on zrobić dopiero po weeken­
dzie, po tym jak zapadnie decyzja 
— podjęta w wyniku głosowania — 
w sprawie ewentl. strajku strażaków.

Związek zawodowy skupiający stra­
żaków miejskich cieszy się natomiast 
pełnym poparciem American Fede­
ration of State oraz związku zawo­
dowego pracowników miejskich.

Pracownicy miejscy — podobnie 
jak strażacy i policjanci — nie po­
siadają pisemnej umowy pracy z mia­
stem.

Wypadek Na Lotnisku O’Hare 
Pomyłką Kierowcy Samochodu

Kierowca ciężarówki, który spowo­
dował wypadek na lotnisku O’Hare, 
po prostu źle ocenił odległość między 
ciężarówką a samolotem, w którego 
pobliżu się znalazł.
. Przedstawiciel Rady do Spraw 
Bezpieczeństwa Transportu badający 
przyczyny wypadku stwierdził, że 
zaistniała pomyłka była podobna do 
pomyłek, jakie robią czasem kierow­
cy w ocenie wysokości bądź szeroko­
ści wiaduktu.

Wypadek, do którego doszło na lot­
nisku O’Hare wydarzył się w ubieg­
łym tygodniu, w środę. W wyniku wy­
padku siedem osób odniosło obraże­
nia.

Stwierdzono, że kierowca ciężarów­
ki, James Krone, pracujący dla 
przedsiębiorstwa Dobbs House mógł 
dokładnie widzieć samolot w czasie 
manewrowania swoim samochodem. 
Prowadził on samochód na pierw­
szym biegu, jechał więc wystarcza­
jąco wolno, aby wszelkie manewry 
wykonywane być mogły bezpiecznie.

Mógł więc z powodzeniem uniknąć 
wypadku. Jedynym powodem wypad­
ku była błędna ocena odległości mię­
dzy samolotem a ciężarówką.

Jack Harrington, przedstawiciel 
Rady do Spraw Bezpieczeństwa 
transportu powiedził, że przepisy bez­
pieczeństwa obowiązujące na lotnisku 
wszystkich kierowców samochodów 
pomocniczych mówią iż wszelkie po­
jazdy naziemne nie mogą zbliżać się 
do samolotu na mniejszą odległość niż 
8 stóp. Krone zbliżył się na zbyt 
małą odległość, co stanowi naruszenie 
obowiązujących przepisów.

Ciężarówka została uszkodzona 
tylko w nieznacznym stopniu, w po­
równaniu do uszkodzeń samolotu, któ­
rego jeden z silników został zniszczo­
ny. Samolot zaczął się palić i pasa­
żerowie musieli opuścić pokład droga­
mi ewakuacyjnymi. W trakcie ewa­
kuacji wybuchła jednak panika, co 
doprowadziło do krytycznej sytuacji, 
w której siedem osób odniosło obra­
żenia.

Zbliża Się Decyzja Ławy 
Przysięgłych w Sprawie M. Balls’a
Obrońca prawny Michaela Balls, 

oskarżonego o zamordowanie w r. 
1976 w budynku śródmiejskim miesz­
kanki Niles, poprosił wczoraj w trak­
cie rozprawy odbywającej się w tu­
tejszym Sądzie Karnym, o odroczenie 
sprawy. We wtorek zeznawali jedynie 
dwaj świadkowie i to nie ze strony 
Balls’a.

Liczący lat 23 Balls, oskarżony jest 
o zakłucie 47-letniej Dolores Sil­
vestri, na klatce schodowej gmachu 
Pittsfield, 55 W. Washington. Zabój­
stwo to miało miejsce w dniu 30 listo­
pada 1976 r.

Wkrótce po tym jak znaleziono 
zwłoki pani Silvestri (ciało miało na

Zmari Kongresman 
Ralph Metcalfe

W wieku lat 68 zmarł wczoraj w 
Chicago kongresman Ralph Metcalfe, 
demokrata i dziekan zespołu kongres- 
manów murzyńskich. Metcalfe’a zna­
leziono bez życia w jego mieszka­
niu na południowej stronie miasta. 
Ambulans straży pożarnej przewiózł 
go do szpitala Michael Reese, gdzie 
stwierdzono zgon w następstwie ata­
ku serca.

Przed wojną Metcalfe był znanym 
lekkoatletą. W czasie Olimpiady Ber­
lińskiej w r. 1936, zajął drugie miej­
sce (pierwsze, jak wiadomo osiągnął 
inny Murzyn amerykański Jessie 
Owens) w biegu na 100 metrów. 

sobie szereg ran kłutych), policja 
natrafiła na Balls’a, w toalecie bu­
dynku. Obmywał on właśnie krew 
z rąk.

Adwokat jego, Lawrence W. Levin, 
przyznał wobec ławy przysięgłych, 
iż Balls uderzył nożem panią Silvestri.

Starał się on jednak przekonać 
lawę przysięgłych o tym, że pomimo 
tego, iż mąż zamordowanej wynajął 
w zasadzie Balls’a celem zgładzenia 
pani Silvestri, właśnie pan Silvestri 
zadał jej rany nożem rzeźnickim 
o 12-calowym ostrzu.

Balls twierdził, iż Silvestri pragnął 
zgładzić swoją żonę, albowiem była 
ona świadoma faktu, że mąż jej miał 
afery z innymi kobietami. W związku 
z tym zagroziła mu, iż postara się, 
by go deportowano jako przebywają­
cego tu nielegalnie obcokrajowca.

Levin poprosił jedynie o zeznania 
dwóch świadków. Jednym z nich był 
policjant, a drugim recepcjonistka w 
biurze lekarza. Adwokat — dzięki ze­
znaniom tych świadków — starał się 
udowodnić, iż w momencie, gdy pani 
Silvestri została zamordowana w bu­
dynku, w tym samym gmachu prze­
bywał mąż jej, Ilio.

Dolores Heimann, recepcjonistka 
lekarza oświadczyła, że mąż pani 
Silvestri przybył do mieszczącego się 
na 14 piętrze budynku lekarza i pytał 
o swą żonę. Było to w pół godziny 
po tym, jak pani Silvestri opuściła 
gabinet lekarza.

Ubezpieczenia Dla Starszych 
Obywateli—Tematem Przesłuchań

Reprezentant stanwy Ellis Levin 
(D-Chicago) oświadczył we wtorek, 
że starsi wiekiem obywatele pod­
dawani są różnego rodzaju nieuczci­
wym praktykom ze strony sprzedaw­
ców, starających się ich wykorzystać, 
stręcząc im wszelkie niepotrzebne i 
zawodne usługi oraz towary.

Na pierwszym miejscu, na tej nie­
chlubnej liście znajdują się firmy 
ubezpieczeniowe, które specjalizują 
się w sprzedawaniu starszym obywa­
telom dodatkowych polis ubezpiecze­
niowych, stanowiących dodatek do 
rągjjcare.

Levin wraz z grupą starszych wie­
kiem obywateli stawił się we wtorek 
na przesłuchaniu zorganizowanym 
przez Stanowy Wydział Ubezpieczeń 
w gmachu stanu Illinois. Przesłucha­
nie, zwołano na żądanie Levina, ma 
za cel ustalenie faktu, czy starsi 
wiekiem obywatele poddawani są 
nieuczciwym praktykom stosowanym 
przez świat handlu.

W trakcie prowadzonych przesłu­
chań Levin zarzucił stanowemu wy­
działowi ubezpieczeń, iż zezwolił on 
pewnej firmie (Colonial Penn Corp., 
Inc.) ominąć istniejące w tej materii 
przepisy, jakie obowiązują w stanie 
Illinois. Firma ta sprzedaje ubezpie­
czenia starszym wiekiem obywatelom 
— za pośrednictwem innej instytucji,

American Association of Retired 
Persons.
“Do władz stanowych nie zwrócono 

się w tym wypadku nawet o jedno 
podanie, nie załatwiono ani jednej 
aplikacji, nie wypełniono nawet jed­
nego formularza”, powiedział Levin.

Stwierdził on, iż wydział ubezpie­
czeń winien przeprowadzić specjalne 
przesłuchania w sprawie firmy Colo­
nial Penn.

Przemawiając w imieniu wydziału 
ubezpieczeń, adwokat Judith Libby, 
oświadczyła, iż począwszy od 16 paź­
dziernika przeprowadzona będzie seria 
przesłuchań na temat sprzedaży ubez­
pieczeń starszym obywatelom. Do­
dała ona, iż przesłuchania te nie 
dotyczą wszakże jakiejś jednej tylko 
firmy.

Demonstracje w Zion, 111.
Grupa protestujących przeciw roz­

budowie elektrowni atomowej została 
aresztowana, powiedział szeryf Zioń, 
Illinois. Negocjacje z protestującymi 
nielegalnie osobami przeprowadzone 
zostały w niedzielę, nie dały jednak 
żadnego rezultatu. Demonstranci blo­
kowali wejście na teren elektrowni. 
Aresztowano 24 osoby, większość z 
nich stanowili mieszkańcy stanu 
Illinois.

Odznaczenia i Wyróżnienia 
Policjantów i Strażaków w Chicago

Dwaj policjanci i strażak zostali 
odznaczeni medalami za heroizm. 
Znajdowali się oni wśród 16 policjan­
tów i 87 strażaków wyróżnionych za 
różne czyny odbiegające od ich obo­
wiązków. Uroczysta dekoracja wy­
różnionych odbyła się w Ratuszu. 
Mayor Bilandic w swym przemówie­
niu podkreślił, że uroczystość jest 
jednym więcej dowodem, iż Chicago 
posiada najlepszą policję i straż po­
żarną w kraju.

Zastępca superintendenta policji, 
Samuel Nolan udekorował medalami 
Lambert Tree policjantów Roberta 
Schaller (lat 37) i Miles Myers’a (lat 
29), którzy w dniu 31 marca br. po­
strzelili podpalacza budynku i ewa­
kuowali mieszkańców.

Policjanci otrzymali informację, że 
ktoś chce podpalić budynek pnr. 
6040 N. Winthrop Ave. Po przybyciu 
pod wskazany adres policjanci zoba-

Sprawa Zbrojowni 
Przy Ul. Chicago

“Greater North Michigan Avenue 
Association” podjęło kampanię prze­
kształcenia zbrojowni Gwardii Naro­
dowej przy ul. Chicago (1 blok na 
wschód od Old Water Tower) na 
ośrodek społeczny lub zburzenie jej 
i założenie na jej terenie parku.

Organizacja zbiera już podpisy 
mieszkańców okolicy pod listem do 
gub. Thompsona, który oświadczył, 
że zbrojownia zostanie zamknięta z 
powodu zbyt wysokich kosztów utrzy­
mania, a znajdujący się tam ekwi­
punek Gwardii Narodowej będzie 
przeniesiony do nowej zbrojowni na 
przedmieściu Chicago.

Wyłoniony przez GNMAA komitet 
ma zbadać sprawę przekazania przez 
stan zbrojowni miastu w zamian za 
odpowiedni obszar ziemi w innym 
miejscu, jaki miasto oddało by sta­
nowi. Mieszkańcy rejonu obawiają 
się, że Northwestern University, ma­
jący w sąsiedztwie swój budynek, 
zechce nabyć zbrojownię by wybu­
dować na jej miejscu swój oddział. 
Uniwersytet próbował już poprzednio 
nabyć zbrojownię.

Warunki Życia 
Więźniów w Pontiac 
Sędzia federalny John Powers 

Crowley oświadczył, że w przyszłym 
tygodniu wznowi przesłuchiwania w 
sprawie warunków życia w więzieniu 
stanowym w Pontiac, Dl., gdzie od 
buntu w lipcu więźniowie są zamknię­
ci w swoich celach.

Sędzia Crowley postanowią! wzno­
wić przesłuchania po wysłuchaniu 
adwokatów więźniów i stanowych. Ci 
ostatni usprawiedliwiali zakaz od- 
wieuzania więźniów przez krewnych 
i przyjaciół poszukiwaniem broni w 
celach więźniów. W czasie zaburzeń 
w lipcu trzech strażników więzienia 
zostało zamordowanych. Natomiast 
adwokaci więźniów oświadczyli, że 
władze więzienia celowo zwlekają z 
ukończeniem rewizji w celach by 
usprawiedliwić zakaz odwiedzania i 
zamknięcie więźniów w celach. Adwo­
kaci wskazują, że chodzi tu o tak zw. 
blok zachodni w którym nie było bun­
tu.

czyli mężczyznę wchodzącego do bu­
dynku z dwoma metalowymi puszka­
mi. Mężczyzna na widok policjantów 
oddal strzał z rewolweru w ich stronę. 
Kula z rewolweru jednego z policjan­
tów przebiła puszkę i zapaliła znaj­
dującą się w niej benzynę. Myers 
wyniósł Schallera na którym zapalił 
się mundur na zewnątrz, ratując mu 
życie. Potem obydwaj policjanci obu­
dzili mieszkańców, nakazując im 
opuszczenie płonącego budynku. Oko­
ło 60 osób mieszkających w budynku 
opuściło go na czas.

Komisarz straży pożarnej Richard 
Albrecht udekorował medalem Carter 
Harrison, strażaka Michael’a Shana­
han, który w czerwcu 1977 r. wyniósł 
troje dzieci z płonącego mieszkania 
na drugim piętrze. Shanahan znajdo­
wał się wśród strażaków, którzy przy­
byli do płonącego budynku pnr 6843 
S. Dorchester Ave. Zastali kobietę, 
która rozpaczliwie wzywała pomocy 
dla swoich dzieci znajdujących s e w 
płonącym mieszkaniu. Shanahan po 
drabinie dostał się na drugie piętro i 
wyniósł dwoje dzieci. Po zejściu* w 
dół dowiedział się, że w mieszkaniu 
znajduje się jeszcze jedno dziecko. 
Wrócił po drabinie do płonącego mie­
szkania, odnalazł dziecko i zniósł je 
w dół płonącymi schodami. Jest to 
trzecie odznaczenie Shanahana.

Pośmiertnie został odznaczony po­
licjant John Koumoundorous, który 
zginął w 1977 r., gdy usiłował areszto­
wać bandytę rabującego bank.

Wyrok Śmierci 
Dla Mordercy

Curtiss Brownell, lat 23, został ska­
zany na karę śmierci za uprowa­
dzenie, dokonanie gwałtu i morder­
stwo. Zabił on 17-letnią uczennicę. 
Brownell jest czwartym przestępcą 
skazanym na najwyższy wymiar ka­
ry po wprowadzeniu nowych zasad 
jej stosowania w stanie Illinois.

Międzynarodowy 
Festiwal Filmowy

Organizatorzy międzynarodowego 
festiwalu filmowego w Chicago, który 

*ma się odbyć w dniach od 23 do 31 
października, dokonali już tozdziału 
bezpłatnych biletów wstępu. Festiwal 
będzie zorganizowany w sali kinowej 
Biblioteki Publicznej, 78 E. Washing­
ton.

• Strażak Ciężko Ranny
Upadek z jadącego szybko wozu 

strażackiego spowodował ciężkie 
obrażenia, Robert Sorby, lat 52, stra­
żak zatrudniony na lotnisku O’Hare 
wypad! z samochodu podczas gdy kie­
rowca skręcił nagle w lewo. Znaj­
duje się on w stanie krytycznym 
w szpitalu Zmartwychwstania.

Zabity Przez 
Kolejkę Miejską

40 letni Robert Wells zamieszkały 
w północnej dzielnicy miasta został 
zabity przez rozpędzoną kolejkę koło 
stacji Bryn Mawr. Skoczył on na 
tory przed nadjeżdżający pojazd. 
Strażacy wydobyli po 30 minutach 
ciało Wellsa, które znajdowało się 
pod czwartym wagonem kolejki.


